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Broumovské šprochy
 - Někteří lídři volebních stran si prý mysleli, že každý má jeden 

volební stojan na náměstí pro sebe! Je jich však osm a stojany jen 
čtyři. Znamená to tedy, že se každý musí spokojit s polovinou, že?

- Děti některých nových nájemníků v domech na Malém ná-
městí si také chtějí hrát - pokud možno bez dozoru rodičů! Proto 
sbíraly kačírek do svých košilí nebo bund a házely jej do kašny. Dal-
ší využití kamenů našly v jejich házení na dlažbu tak, aby se dobře 
odrazily a trefily zaparkovaná auta. Případná škoda by pak rodiče 
zajímala víc než dozor nad dětmi.

- Dřevěné prvky na Sportovní hale již delší dobu volají po opra-
vách a nátěrech. Budou na to pamatovat nově zvolení zastupitelé?

- Jedna paní povídala, že PIZZERIE v Opočenského ulici brzy 
skončí a její provozovatel (majitel?) se bude ucházet o pronájem re-
staurace Na Střelnici. Že by na tomto šprochu bylo pravdy trochu 
a našel se dobrý kuchař a hospodský pro tuto již delší dobu uzavře-
nou restauraci?

- Není pravda, že nový majitel VEBY dal výpověď Mateřské 
školce proti Vebě. Bylo tomu právě naopak. Školka s ohledem na 
demografický vývoj a úbytek dětí požádala za účelem optimalizace 
počtu pracovišť (budov školky) společnost VEBA o ukončení ná-
jemní smlouvy.

 A. O.

Co nového v Broumově?
Naposledy v tomto volebním období jsem svou otázku položil 

starostovi Broumova Ing. Jaroslavu Bitnarovi.
Ing. Bitnar: Přechod v Kladské ulici již slouží. Zbývá doasfalto-

vat část komunikace. Je dokončen „záliv“ pro autobusovou zastáv-
ku na Masarykově třídě a hotové je i osvětlení k hejtmánkovickému 
mostu. V nejbližších dnech proběhne kolaudace a i tato dokončená 
akce bude sloužit nejen cestující veřejnosti.

A. Obst: Jak chodníky na sídlišti v Olivětíně? Kolik korun úpra-
vy stály?

Ing. Bitnar: Chodník v Dukelské je téměř hotov. V rámci před-
láždění jsme museli nechat posunout tři sloupy veřejného osvětle-
ní, které v chodníku překážely. Úpravy stály téměř 800 tisíc korun.

A. Obst: Jaké stavební akce ještě pokračují a co se připravuje?
Ing. Bitnar: Pokračují stavební práce na rozšíření kapacity Do-

mova důchodců. Ta bude v této etapě zvýšena o 4 lůžka. Nyní se 
uvažuje o rozšíření o dalších 10 lůžek. Stavební povolení a projek-
tová dokumentace umožní pokračovat ke stanovenému cíli - ko-
nečnému počtu 48 lůžek.

A. Obst: Můžete nám něco říct k plánovaným akcím na příští 
rok?

Ing. Bitnar: Tak například byly podány žádosti o dotace na re-
konstrukci „Klášteráku“, na předláždění chodníků na sídlišti Spo-
řilov (místo betonových panelů) a také na doplnění herních prvků.

A. Obst: Jak to vypadá se silnicí u Střelnice?
Ing. Bitnar: Projektové práce na rekonstrukci silnice a chodní-

ku pokračují. Přestože ještě není vydáno stavební povolení, pro-
běhla již schůzka budoucích investorů, kterými jsou Město Brou-
mov, Údržba silnic KHK a VaK Náchod. Odhaduji, že práce na této 
náročné opravě by mohly být zahájeny v květnu příštího roku.

A. Obst: Prakticky po dobu 4 let jsme veřejnost seznamovali 
s  realizovanými investičními i neinvestičními akcemi města. Jste 
s výsledky spokojen?

Ing. Bitnar: Jsem přesvědčen, že se nám podařilo zrealizovat 
mnohem víc, než jsme si před 4 lety předsevzali. Nepostavili jsme 
žádné nesmysly typu „bazén v pivovaře“, na které si předminulé 
vedení města v roce 2010 chtělo vzít úvěr 150 miliónů Kč. Při teh-
dejší zadluženosti města 82,5 miliónů by tak zadluženost stoupla 
na 230 milionů Kč. Zajímavé na tom je, že to tehdejšímu vedení 
nepřipadalo jako nepřiměřeně vysoké zadlužení, protože ti samí 
aktéři jdou dnes do voleb s tím, že dnešní zadluženost 100 milionů 
je příliš vysoká a je třeba ji snížit. A to již vůbec neberu v úvahu výši 
tehdejších a současných vyšších příjmů města.

A. Obst: Děkuji za informace.

Co se Vám za čtyři roky podařilo?
Zeptal jsem se pana místostarosty Kamila Slezáka
K. Slezák: Společně s koalicí se nám podařilo připravit a reali-

zovat řadu akcí. Vypíchl bych autobusový terminál, Café Herzog, 
Dům pro seniory a další, již vyjmenovávané akce. Pokud se týká 
mě osobně, jsem rád, že se daří ve spolupráci s PČR, MP a Městem 
Broumov snižovat kriminalitu. Město Broumov je z tohoto pohle-
du v současnosti chápáno jako bezpečná lokalita. Daří se rovněž 
snižovat i počty drobných přestupků. Samozřejmě stále je co zlep-
šovat.

A. Obst: Co se Vám nepodařilo?
K. Slezák: Nepodařilo se nám bohužel vyřešit otázku osob bez 

domova, kteří obtěžují nejen občany města, ale i jeho návštěvníky. 
Tento problém je celostátní a zatím nemá uspokojivé řešení.

A. Obst: Pamatuji, že se jednu dobu hovořilo o holobytech nebo 
noclehárně.

K. Slezák: Ano, také tyto alternativy jsme probírali, ale pokud 
bychom k nějakému řešení chtěli přistoupit, musely by být vyčleně-
ny určité finanční prostředky, vytvořena určitá pravidla a také spl-
něny různé podmínky ze strany sociální a zdravotní péče. Navíc na 
jakákoliv pravidla, omezení, nebo podmínky nechce většina těchto 
osob přistoupit. Navíc si myslím, že by se jakékoliv opatření muse-
lo ošetřit i právnicky, aby se takové zařízení nestalo lákadlem pro 
bezdomovce z jiných měst. Pokud bude legislativa, určitě to bude 
vedení města muset řešit.

A. Obst: Co Vás mrzí nebo čeho je Vám líto, že se za ty 4 roky 
nepodařilo?

K. Slezák: Pálí mě jeden problém a tím je rekonstrukce Dětské-
ho hřiště. I vy jste byl v bývalém vedení města, a tudíž víte, že jsme 
chtěli provést jeho rekonstrukci už v minulém období.

A. Obst: Ano, ale to se vracíme zpět. My jsme po předchozím 
vedení „slízli smetánku“ v podobě podepsané smlouvy na rekon-
strukci ČOV, což nás limitovalo a značně nám změnilo priority, se 
kterými jsme tehdy šli před naše voliče. Alespoň jsme se tedy zamě-
řili na přípravu materiálů potřebných pro rekonstrukci. 

K. Slezák: Máte pravdu, ale současné vedení bylo postaveno 
před jiné problémy a přišlo s jiným programem, takže se na Dětské 
hřiště nedostalo.

A. Obst: Jsou zde volby. Pokud byste byl zvolen, jakou akci bys-
te prioritně prosazoval a podporoval?

K. Slezák: Odpověď už znáte, byla by to rekonstrukce Dětské-
ho hřiště, ale také bych k tomu přidal vyřešení městské knihovny, 
ZUŠ, mostů v Olivětíně (přes Stěnavu pod Černou stezkou i želez-
niční pod Pivovarskou restaurací). Podpořil bych i opravu svršku 
komunikace v ul. Soukenické.

A. Obst: Co Vám v poslední době udělalo radost?
K. Slezák: Byla to zpráva, že se VaKu Náchod podařilo získat 

dotaci na realizaci kanalizace v Benešově, Alšově ulici v Olivětíně 
a v ul. Osvobození ve Velké Vsi. Dlouhotrvající problematika, která 
štvala a sužovala občany dotčeného území, tak bude konečně vy-
řešena.

A. Obst: Děkuji za rozhovor a těším se na další setkání.
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Zprávy z radnice Poděkování
Nadcházejícími volbami končí čtyřleté období zastupitelstvu 

vzešlému z voleb v roce 2014. Pouze Rada města, včetně starosty 
a místostarosty budou v tomto složení pokračovat až do ustavující-
ho zastupitelstva, kdy se předpokládá, že se zvolí nová rada, záro-
veň i nové vedení města.

Povolební složení zastupitelstva i vedení města dozná tak do-
zajista změn. Jestli budou podstatné, či nikoliv, o tom rozhodnou 
voliči.

Využívám této příležitosti poděkovat všem, kteří se po celé 
čtyři roky podíleli na chodu města, na budování nových vizí a na 
jejich prosazování. Děkuji zastupitelům, většina z nich měla tvůrčí 
přístup a bylo znát, že má zájem pro město pracovat. Děkuji rad-
ním za jejich pomoc a přístup (tvořili jsme dobrý tým, bez jejich 
podpory by to nešlo), členům výborů a komisí, děkuji pracovníkům 
příspěvkových organizací a organizačních složek za jejich neleh-
kou práci v různých oblastech života města. 

Mé zvláštní poděkování patří pracovníkům městského úřadu; 
dlouhodobá, nedocenitelná práce celého kolektivu. Spousta ne-
znalých lidí se na úředníky kouká skrze prsty –  byrokraté, úřední-
ci, leckdo neváhá použít i ostřejší výrazy. Já jsem poznal něco zcela 
jiného. Poznal jsem tým pracovitých a schopných lidí, před které 
jsme postavili nové úkoly. A i když se mnohdy jednalo pro ně o zcela 
novou problematiku, energicky se připojili a stali se součástí úspě-
chu. To, že se můžeme chlubit nebývalými investicemi, dotacemi, 
novým systémem svozu odpadů, snižováním vyplacených dávek, 
výkupy problematických nemovitostí, například účastí v dražbě 
pořádané exekutorským úřadem, je ve velké míře právě jejich zá-
sluha.

Děkuji všem a pevně věřím, že se po volbách zase pustíme pl-
nou parou do další práce.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Na posledním zastupitelstvu v končícím volebním období jsme 
měli čest přivítat náměstka hejtmana Královéhradeckého kraje 
pana Vladimíra Dernera, který jménem Rady kraje diskutoval se 
zastupiteli města o možnostech výstavby nového domova pro se-
niory. 

Jsme teprve na začátku, ale i tak byla diskuze velmi emotivní 
a vyhrocená. Zastupitelé většinou hlasů tento záměr podpořili, 
a Rada města tak dostala mandát pokračovat v dalších jednáních 
o budoucí formě spolupráce mezi městem a krajem na realizaci to-
hoto záměru.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Čtyři roky uběhly jako 
voda, nastal čas voleb a  já 
obhajuji post starosty. 
Mohu konstatovat, že prá-
ce starosty mne naplňuje 
a  mám ji rád. Mám chuť 
v  práci pokračovat, nechci, 
aby naše snažení přišlo 
vniveč. Za čtyři roky jsem 
načerpal mnoho zkušenos-
tí a chci i nadále Broumov 
posouvat kupředu. Rada 
města, složená z koaličních 
partnerů, mi byla oporou a děkuji všem svým kolegyním a kole-
gům za spolupráci a podporu. Práce starosty sice někdy přináší 
i kontroverze a nepříjemná setkání, ale většinou i takové situace 
vyústí v dobré nápady a poznatky. Končící volební období bylo ob-
čas poznamenáno neshodou na zastupitelstvu, ale to se vlastně od 
opozice očekává. Kritizovat je věčné poslání oponentů.

Hodnotím-li ony čtyři roky, jsem toho názoru, že Broumov za 
poslední čtyři roky ušel dlouhou cestu. Podařila se spousta velkých 
a skvělých věcí – snížil se počet trestných činů, snížily se vyplácené 
dávky, začaly se zavírat herny, rekonstrukcí prošla řada objektů. 
Město přestalo prodávat nemovitosti, se kterými si nevědělo rady. 
A naopak některé problémové vykoupilo a přestavělo na bydlení 
pro seniory či je nechalo zbourat, a zabránilo tak jejich obývání 
lidmi, kteří budí pohoršení a komplikují soužití ve městě. Investo-
valo se do sportu, do kultury, velkou investicí byla výstavba nového 
autobusového terminálu, bytů pro seniory, rekonstrukce Café Her-
zog, oprava domů na náměstí a spousta dalších akcí.

Před čtyřmi lety po nástupu do úřadu jsem bohužel zjistil, že 
připravenost města v oblasti investičního rozvoje není adekvátní 
jeho potřebám. Začali jsme chystat akce a korigovat vše podle ak-
tuálně vypisovaných dotačních titulů. Překlenutí tohoto deficitu 
vedlo k bezesným nocím a spěšné práci při přípravě. Nyní nic po-
dobného nehrozí. Z pohledu investic je zadáno tolik projektů, že 
bude zapotřebí několika volebních období na jejich realizaci. Ur-
čitě chci napřít úsilí ke zmenšování rozsahu sociálně vyloučených 
lokalit. Za tímto účelem se chci po volbách opět vrátit k opatření 
omezujícímu výplatu dávek. Toto opatření s úspěchem přijali jinde 
a mají velmi dobré „výsledky“. Opatření funguje a má smysl.

Samozřejmě se chci věnovat realizaci plánovaných projektů 
v oblasti investic, které budou směřovat do komunikací, kde se do-
končují projektové práce na ulici Větrná, Dvořákova a Soukenická, 
do řešení stavebních parcel na Spořilově, do přemístění knihovny 
a základní umělecké školy. Finišují projektové práce na „Klášte-
ráku“, který se nám po třech letech konečně podařilo získat do 
našeho majetku. Je to neuvěřitelné, ale „Klášterák“ patřil Policii 
ČR, a ne městu. Plánujeme rekonstrukci zázemí na Dětském hři-
šti, investovat se bude v Benešově, kde bude nové osvětlení a nová 
kanalizace.

Prostě se chci věnovat každodenní práci na realizaci věcí, které 
mají přínos pro každého obyvatele Broumova a díky kterým se bu-
deme cítit v Broumově lépe.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI PANELOVÉHO  
SÍDLIŠTĚ BROUMOV - SPOŘILOV

V srpnu 2018 byla ze strany města 
v  rámci Aktualizace programu regenerace 
panelového sídliště Spořilov připravena 
anketa, jejímž cílem bylo prověření potřeby 
obyvatel sídliště a soulad připravovaného 
záměru s těmito prioritami. 

Celkem bylo sebráno 79 vyplněných do-
tazníků, což představuje, při distribuci do 
všech 366 bytových jednotek, návratnost 
21,58%. To je nadprůměrné procento ná-
vratnosti, zvláště uvážíme-li období letních 
prázdnin, kdy se dotazování konalo. 

Dále se ve velké míře potvrdil soulad 
zamýšleného obsahu projektu s potřebami 
a převládajícími názory obyvatel sídliště.

A konečně, obyvatelé sídliště měli mož-
nost, kromě předem daných a uzavřených 
otázek, vyjádřit se v otevřených otázkách 
i k dalším tématům jak týkajícím se připra-
vovaného projektu, tak dalším otázkám 
jejich života na sídlišti. Někteří obyvatelé 
využili tento prostor i k vyjádření se obec-
ně k rozvoji města. Tyto podněty byly velmi 
cennými vstupy jak pro finální podobu pro-
jektu regenerace sídliště, tak budou využity 
v dalších etapách jeho rozvoje, potažmo 
i při plánování dalších rozvojových záměrů 
města.

Jak co do účasti veřejnosti, tak co do vý-
stupů, lze označit realizovanou anketu za 
úspěšnou. Níže uvádíme základní souhrn 
zjištění.

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO 
ŠETŘENÍ 

1. Kolik let bydlíte na sídlišti?
Průměrná doba, po kterou bydlí oby-

vatelé na sídlišti, je 19,6 let. Jedná se tak 
zejména o lidi, kteří se na sídliště stěhova-
li krátce po jeho dokončení, tedy zejména 
„starousedlíci“.

2. Typ domácnosti

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že 
mezi respondenty jsou zastoupeny všechny 
typy domácností, což zvyšuje vypovídací 
schopnost s relevanci výsledků šetření.

3. Líbí se Vám celkový vzhled sídliště 
Broumov - Spořilov?

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že 
poměr spokojených obyvatel sídliště je tak-
řka v rovnováze s těmi méně spokojenými. 
Výsledek reakce obyvatel dává tušit na jed-
né straně určitou spokojenost s bydlením 
a prostředím sídliště, na straně druhé však 
demonstruje potřebu věci měnit a posou-
vat.

4. Jsou na sídlišti místa nebo objekty, 
které se Vám nelíbí?

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že 
většina respondentů je nespokojena s ně-
kterými konkrétními součástmi sídliště, 
konkrétními objekty.

Z popisné části pak vyplynula zejména 
nespokojenost s nevzhlednými kontejne-
rovými stáními, dále sportovním hřištěm, 
s chodníky, budovou městské kotelny, vy-
lepovacími tabulemi, vysokými stromy, 
neupraveným veřejným prostranstvím atp.

Projekt na mnohé ze zmíněných objek-
tů bezprostředně reaguje.

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že se 
stavem životního prostředí a především 
zeleně je většina respondentů spokojena. 
Projekt tak bezprostředně nemá prioritu 
zeleně, neboť i podle názorů respondentů 
ankety není tím hlavním objektem, kde by 
cítili aktuální potřebu zásahu a zlepšení.

6. Měli byste zájem o výsadbu dřevin?

V odpovědích převažuje názor, že není 
třeba ve větší míře vysazovat nové dřeviny, 
spíše lépe a častěji udržovat ty stávající (vy-
plývá z popisných poznámek doplněných 
respondenty do dotazníku).

Komentář k výsledkům odpovědí v této 
otázce koresponduje s výše naznačeným, 
tedy zeleň a výsadba dřevin nejsou priori-
tou řešení projektu i s ohledem na fakt, že 
jsou z pohledu obyvatel sídliště relativně 
v  pořádku. Priority tak vidí nejen respon-
denti, ale v souladu s nimi i město plánující 
4. etapu regenerace sídliště v jiných objek-
tech na sídlišti, viz dále.

5. Líbí se Vám životní prostředí a stav 
zeleně?
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7. Jste spokojeni se stavem místních 
komunikací?

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že 
většina respondentů je se stavem místních 
komunikací na sídlišti spokojena. Přestože 
při obdobných anketách bývá právě stav 
místních komunikací častým tématem pro 
obyvatele měst, zde bezmála 60% respon-
dentů vyjádřilo spokojenost s jejich stavem. 
To dokládá jejich relativně dobrý stav a pri-
oritu řešení v jiných tématech (což kore-
sponduje s obsahem projektu regenerace).

8. Jste spokojeni se stavem chodníků?

Zcela opačná situace nastala při hod-
nocení komunikací pro pěší, tedy chod-
níků. Z  výše uvedeného grafu vyplývá, že 
většina respondentů není spokojena se 
stavem chodníků na sídlišti a zcela zjevně 
zde existuje nejen potenciál ke zlepšení, ale 
přímo nezbytnost stav chodníků řešit. Na 
to projekt regenerace bezezbytku reaguje, 
kdy část „chodníky“ je jednoznačně nej-
větší součástí celého projektu regenerace 
sídliště Spořilov pro 4. etapu.

9. Mělo by být veřejné prostranství 
doplněno např. o cvičící stroje pro seni-
ory?

Z níže uvedeného grafu vyplývá, že 
umístění cvičících strojů pro seniory je pro 
většinu respondentů novým prvkem, který 
doposud na sídlišti umístěn nebyl. Předpo-
kládáme, že kladné odpovědi jsou od sku-
piny obyvatel, pro které jsou cvičící prvky 
určeny. A podpora umístění takových prv-
ků převládá nad negativní odpovědí. Navr-
žené zařazení cvičících prvků pro seniory, 
reagující na potřeby obyvatel stárnoucího 

sídliště, tak je v souladu se zde demonstro-
vaným postojem respondentů ankety.

10. Mělo by být veřejné prostranství 
doplněno o herní prvky pro děti?

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že 
herní prvky pro děti, které jsou nyní na 
sídlišti umístěny, jsou využívány, a je tedy 
žádoucí jejich doplnění a rozšíření.

Demografie obyvatel, popsaná v Pro-
jektu, jasně uvádí, že nejpočetnější skupi-
nou jsou obyvatelé, kteří se v řádu 10-15 let 
dostanou do seniorského věku, následova-
ní obyvateli z generace jejich dětí. To jsou 
lidé mezi 25-30 lety, kteří buď již děti mají, 
nebo je v blízké budoucnosti mít budou. Je 
tak nezbytné i pro tuto generaci navrhovat 
komplexní řešení a vyžití. Správnost toho 
přístupu dokládají i výsledky dotazování 
v této části. 

11. Kdybyste měli označit pět nejna-
léhavějších problémů, které z následují-
cích by to byly?

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že nej-
větším problémem obyvatel sídliště je špat-
ný stav chodníků, následně pak nedostatek 
parkovacích míst, nedostatek kontejnerů 
na tříděný odpad. Projekt regenerace tak 
zahrnuje zjevně nejpalčivější problémy 
pociťované samotnými obyvateli sídliště 
Spořilov.

12. Pokud máte automobil, máte pro-
blémy s parkováním?

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že vět-
šina respondentů není spokojena s počtem 
parkovacích míst na sídlišti. Problémy 
s parkováním mají bezmála ¾ obyvatel síd-
liště, a je tak zjevné, že je to téma, na které 
je třeba se zaměřit. Navíc i do budoucna se 
bohužel dá očekávat spíše další růst mobili-
ty a zvyšování počtu automobilů na rodinu 
než jejich úbytek.

Zpracovala Bc. Pavlína Machková

Z činnosti MP Broumov
Odchyt psa a vrácení majiteli 4x
Vykázání bezdomovců 10x
Spolupráce s kriminální policií 1x
Spolupráce s PČR 8x
Odchyt psa a umístnění do útulku 1x
Řízení dopravy při dopravní nehodě 2x
Řešení parkování u prodejny Lenka 3x
Doručování písemností občanům 2x
Krádež v Penny marketu 1x
Kontrola bytů se SMM 2x
Kontrola s odborem živ. prostředí 3x
Měření rychlosti v ulici Kladská 2x
Pátrání po osobě 1x
Rušení nočního klidu 4x
Omezení provozu v ulici Protifaš. boj. 
Předání záznamu z MKS pro PČR 2x
Sběr uhynulých zvířat 2x
Odchyt klokana u Polákových domů
Parkování vozidel 35x

                          
                         Za MP str. Korityák Jaroslav
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Elektromobil pro sociální služby - 
Centrum sociálních služeb Naděje 

Broumov
Pro zlepšení poskytovaných služeb se podařilo zakoupit nové 

vozidlo – elektromobil, který zlepší komfort klientů při využívání 
terénních sociálních služeb, a to v Broumově a spádových obcích. 

Modrozelená paráda
Povrch dvou kurtů v barvě města po tříleté snaze Slovanu 

Broumov a následné velkorysosti města od půlky září září k potěše 
tenisových nadšenců v tenisovém areálu ve Velké Vsi. Přijďte si je 
prohlédnout i vy! 

Do 21. října nabízí tenisový oddíl veřejnosti možnost vyzkoušet 
si bezplatně dva nové tenisové kurty s umělým povrchem, včetně 
zapůjčení rakety a míčků. Nové kurty mají umělé osvětlení, čímž se 
významně prodloužila provozní doba o večerní hodiny. Konkrét-
ní den a čas vaší návštěvy si domluvte předem se správcem kurtů 
(737 121 283) nebo se stavte přímo na kurtech, ve všední den zde 
určitě někoho zastihnete v době od tří do sedmi, pokud zrovna ne-
padají trakaře.

Jménem tenisového oddílu bych rád poděkoval panu starostovi 
za nevšední velkou podporu a všem zastupitelům za jejich rozhod-
nutí o investici pro výrazné prodloužení venkovní tenisové sezó-
ny. Odboru investic patří dík za spolupráci a dohled nad řádným 
provedením stavby. Velmi si podpory činnosti tenisového oddílu 
vážíme.

Aleš Vojtěch, předseda tenisového oddílu Slovanu Broumov

Centrum sociálních služeb Naděje prosazuje moderní a efek-
tivní přístup v poskytování sociálních služeb, ale zároveň se tak 
chce chovat i ke svému životnímu prostředí a být mezi prvními, 
kteří budou lidem pomáhat a přitom se chovat šetrně ke svému 
prostředí. Pozitivní efekt je tak spatřován v rovině ekologické (po-
zitivní vliv na životní prostředí), sociální (pozitivní vliv na klienty 
sociální služby) a regionální (pozitivní vliv na lokalitu a místní ko-
munitu). 

Cílem organizace je podporovat uživatele na základě jejich 
individuálních potřeb, v jejich přirozeném prostředí. Počet klien-
tů sociálních služeb v Broumově stále vzrůstá a přibývají zájemci 
o služby i ze spádových obcí. Elektromobil bude využíván zejména 
pro klienty pečovatelské služby. Provozní doba poskytování pe-
čovatelské služby byla rozšířena na sedm dní v týdnu, a to až do 
večerních hodin. Aby byla služba zajištěna všem lidem, kteří jsou 
v nepříznivé sociální situaci, je nutné společně s personálním po-
sílením zajistit také dopravní prostředky pro poskytování služby. 
K tomuto účelu je vhodný automobil se specifickými požadavky 
(prostor pro cestujícího klienta, úložný prostor pro zdravotní po-
můcky, vhodná výška pro nastupování, více sedadel, variabilita 
apod.). 

Pořízení elektromobilu bylo umožněno díky dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí ČR, ale zejména díky přispění místních 
aktérů, kterými jsou: Podnikatelský klub Broumovska, Nadační 
fond VEBA, a Město Broumov – zřizovatel Centra sociálních slu-
žeb Naděje. Díky nim můžeme být jedni z prvních, kteří na Brou-
movsku elektromobil využívají.

Eva Kašparová, ředitelka 
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Benefiční koncert                 
Police Symphony Orchestra          

na Klučance

Již popáté jsme byli svědky nevšedního 
kulturního a společenského zážitku – bene-
fičního koncertu Police Symphony Orche-
stra, v pátek 31. 8. 2018, tentokrát v údolí 
Klučanky. Výtěžek koncertu putoval opět 
na účet Nadačního fondu HOSPITAL, tedy 
do broumovské nemocnice. Původně jsme 
uvažovali z výtěžku koupit několik čističek 
vzduchu na oddělení lůžek následné péče, 
ale díky obrovské solidaritě přítomných 
(cca. 6 tis. návštěvníků), kdy se podařilo 
za večer vybrat neuvěřitelných 485 tis. Kč, 
k tomu pár EUR a zlotých, můžeme pořídit 
i další věci - televizory na jednotlivé pokoje 
interny a polohovací pomůcky. Koncert byl 
vysílán přes internetové připojení i v pří-
mém přenosu v broumovské nemocnici. 

Za období pětileté spolupráce s Police 
Symphony Orchestra v rámci benefičních 
koncertů se podařilo vybrat pro brou-
movskou nemocnici 854 tis. Kč. Za tyto 
prostředky byla nakoupena řada rehabili-
tačních pomůcek a vybavení, sloužící pa-
cientům broumovské nemocnice, zejména 
starším občanům. Benefiční koncerty kro-
mě obrovské vlny solidarity přinesly neopa-
kované zážitky v podobě propojení hudby, 
zpěvu, tance, v prostředí, kam se běžně ne-
dostaneme. Byli jsme vtaženi do příběhů, 
které přináší minulost i současnost, místy 
„donuceni“ k zamyšlení…; vše umocněno 
výkony, které mnohdy nevidíme u profesi-
onálních souborů…, o tom všem byly bene-
fiční koncerty „Pod hvězdami na Hvězdě“ 
(r. 2014), „V zahradě Broumovského kláš-
tera“ (r. 2015), „Když se v Polici setmí“ (r. 
2016), „Když i skály naslouchají“ (r. 2017), 
„Panta Rhei – Když Klučanka přihlíží…“ (r. 
2018).

Příprava obdobných koncertů kromě 
nadšení, schopnosti lidí, řady odříkání si 
žádá i nemalou finanční podporu. Velké 
poděkování proto patří všem sponzorům 
a podporovatelům koncertů. 

Poděkování patří také návštěvníkům, 
kteří si našli čas, bez ohledu na počasí, po-
hodlí a komplikace s dopravou přišli a fi-
nančně benefiční koncerty podpořili. 

To největší poděkování patří mladým 
umělcům Police Symphony Orchestra, 
zvlášť Petře Soukupové, ale i všem ostat-
ním lidem kolem tohoto orchestru, včetně 
dobrovolníků - bez jejich nadšení a ocho-
ty, spousty hodin práce zdarma by nic tak 
krásného, prospěšného a hlubokomyslné-
ho, jako benefiční večery s Police Sympho-
ny Orchestra, nevznikl.

 Ing. Eva Blažková, předsedkyně správ-
ní rady NF HOSPITAL, foto Martin Kábrt 
a Michal Bareš      
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Nový CYKLODŮM v Broumově využijí     
nejen cyklisté, ale i výletníci

Slavnostního otevření cyklodomu v Broumově se v sobotu 
15. září 2018 zúčastnily desítky sportovních nadšenců z celého 
regionu. V rámci projektu „Cykloregion Noworudsko-Radkov-
sko-Broumovsko“, reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000310, 
partneři otevřeli i dobudovanou cyklostezku propojující všechny 
dotčené regiony. V dopoledních hodinách odstartovali zástupci 
vedení všech partnerů společný výjezd z Nowe Rudy. Přes obec 
Włodovice pak absolvovali na svých kolech téměř 25 km dlouhou 
trasu až do cyklodomu v Broumově. Ta zde vyrostla již během loň-
ské zimy. Od letošního července můžete v Broumově uschovat ne-
jen svá kola, ale i více objemná zavazadla. Dalším pozitivem je také 
vznik moderního veřejného WC v centru města. Cyklodům, jak se 
tomuto místu říká, byl finančně podpořen z evropských dotačních 
titulů, tudíž jsou veškeré služby zcela zdarma. O pořádek, údržbu 
úložných boxů a dalšího vybavení je postaráno, nemusíte se tedy 
bát, že zůstanou odložené věci bez dozoru. 

V rámci projektu postupně během tohoto a příštího roku zrea-
lizujeme i další aktivity podporující cestovní ruch ve městě a regi-
onu. Vznikne mobilní průvodce, který rozšiřuje možnost informo-
vanosti turistů o společném regionu, posílíme turistické značení, 
vydáme tištěnou mapu česko – polského regionu s průvodcem 
detailně popisujícím jednotlivé cyklotrasy v regionu, včetně tipů 
na výlety a budeme společné území prezentovat na veletrzích ces-
tovního ruchu.

Lucie Lesáková, Informační centrum Broumovska

Cykloregion Noworudsko-Radkovsko-Broumovsko
reg. číslo CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000310

PROGRAM INTERREG V-A
ČESKÁ REPUBLIKA – POLSKO

Projekt „Rozšíření a modernizace                
informačních systémů na MěÚ Broumov“

Město Broumov v současné době realizuje projekt dle výzvy č. 
28 v rámci IROP, oblast podpory 3.2. Zvyšování efektivity a trans-
parentnosti veřejné správy prostřednictvím rozvoje využití a kvali-
ty systémů IKT s názvem „Rozšíření a modernizace informačních 
systémů na MěÚ Broumov“ r.č. CZ.06.3.05/0.0/0.0/16_044/00
05975. Projekt je spolufinancován z prostředků EU a částečně z 
prostředků státního rozpočtu. Celkový rozpočet všech aktivit pro-
jektu činí okolo 6.5 mil. Spoluúčast města je pouhých 10%. Cílem 
tohoto projektu je pořízení a implementace 4 nových informačních 
systémů, modernizace a rozšíření 3 stávajících informačních sys-
témů a modernizace technologického centra ve smyslu zvýšení 
bezpečnosti dat a zrychlení síťové a serverové infrastruktury.

Jednotlivé hlavní i vedlejší aktivity projektu vycházejí z Plá-
nu rozvoje ICT, který byl součástí atestačního řízení dle zákona 
č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy. Atest 
dlouhodobého řízení informačních systémů veřejné správy pod re-
gistračním číslem: 04-20160401 je platný do roku 2021. Aktivity 
tohoto projektu dále navazují na předchozí úspěšně realizované 
projekty: Technologické centrum ORP Broumov a elektronická 
spisová služba (2011, registrační číslo: CZ.1.06/2.1.00/06.06816), 
Konsolidace IT a nové služby TC ORP Broumov (2015, registrační 
číslo: CZ.1.06/2.1.00/22.09440). 

Jednotlivé aktivity projektu: Jednotný komunikační systém pro 
zvýšení kvality poskytovaných služeb pro občany a podnikatele, 
Zefektivnění docházkového systému s rozšířením nových funk-
cí a integrací do personálních systémů, Informační systém pro 
hardwarový a softwarový audit, Rozšíření elektronických podání 
o nové agendy a práce s elektronickými dokumenty dle eIDAS, Na-
sazení nových funk-
cionalit do IS GINIS 
– Spisová služba, Im-
plementace jednot-
ného bezpečnostního 
systému, Nasazení 
informačního systé-
mu pro komunikaci 
s občany s možností 
zpětné vazby a při kri-
zových situacích. Pro 
nasazení těchto IS 
byla nutná i moderni-
zace technologického 
centra o dva výkonné 
servery, jeden server 
pro zálohování a mo-
nitoring virtualizova-
ného diskového pole a 
dalších IT zařízení.

Bc. Miloš Teichman, 
odpovědný pracovník 
agendy IT útvaru ta-
jemnice
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Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona 
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci  

odborného referenta odboru stavebního úřadu 
a územního plánování Městského úřadu Broumov 

 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti na úseku stavebního řádu a územního plánování, 
• místo výkonu funkce – správní obvod pověřené obce a obce s rozšířenou působností 

(Broumov), 
• platová třída – 9 – 10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let, 
• způsobilost k právním úkonům, 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice, 
• bezúhonnost, 
• ovládání jednacího jazyka, 
• vzdělání ve stavebním oboru – vyšší odborné nebo střední s maturitní zkouškou, či 

vysokoškolské vzdělání stavebního, architektonického nebo právnického směru 
 
Další požadavky: 

• orientace v právních předpisech na úseku stavebního zákona,  
• praxe ve státní správě nebo samosprávě vítána,  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové schránky, 
• komunikativnost, iniciativa, spolehlivost, týmová práce, 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 12.10.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.11.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz). 
 
 
 

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona 
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci 

odborného referenta odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Broumov (doba určitá – zástup za mateřskou a 

rodičovskou dovolenou – srpen 2020) 
 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti v oddělení sociálně-právní ochrany dětí  
• místo výkonu funkce – správní obvod obce s rozšířenou působností 
• platová třída – 10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let, 
• způsobilost k právním úkonům, 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt 

v České republice, 
• bezúhonnost, 
• ovládání jednacího jazyka, 
• vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší 

odborné vzdělání 
Další požadavky: 

• odborná způsobilost podle § 110 z. č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, 

• praxe sociálního pracovníka na úseku sociálně-právní ochrany dětí, případně v jiné 
oblasti sociální práce, vítána, 

• dobrá komunikativnost, pečlivost, časová flexibilita, asertivita, 
• orientace v právních předpisech na úseku sociálních věcí,  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, internet, datové 

schránky, 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu určitou (zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou – 
srpen 2020) 

• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 12.10.2018 
Předpokládaný datum nástupu:   od 01.11.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:    Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace 
k nabízené pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-
mesto.cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska 
www.broumov-mesto.cz). 

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona 
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci  

odborného referenta odboru správy majetku města 
Městského úřadu Broumov 

 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti v rámci odboru – péče o bytové a nebytové prostory 
(technik) 

• místo výkonu funkce – město Broumov 
• platová třída – 9  

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt 

v České republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou  
 

Další požadavky: 

• schopnost provozně-ekonomických činností při správě objektů  
• praxe v oboru, či zkušenosti se správou objektů výhodou 
• orientace v oblasti investic a údržby objektů výhodou  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové 

schránky 
• organizační a komunikativní schopnosti, spolehlivost, flexibilita, asertivita 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 10.10.2018 
Předpokládaný datum nástupu:   od 01.11.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:    Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace 
k nabízené pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-
mesto.cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska 
www.broumov-mesto.cz). 
 

 

Dotační program „Program regenerace MPZ Broumov pro rok 2019“ 

 
Termín podávání žádostí o příspěvek: 30. října 2018 na MěÚ Broumov, útvar investic a 
rozvoje 
 
Na jaké účely může být příspěvek poskytnut: 
Na zvýšené náklady spojené s obnovou nemovitých kulturních památek nacházejících se v městské 
památkové zóně v Broumově. Příspěvky mohou být použity jen na úhradu prací zabezpečujících uchování 
souhrnné památkové hodnoty kulturní památky, nikoli na modernizace a jiné úpravy prováděné v zájmu 
jejího vlastníka ani na práce investiční povahy. 

Kdo může žádat o příspěvek, tj. může být jeho příjemcem:  
Vlastník nemovité kulturní památky nacházející se na území městské památkové zóny.  

 

Náležitosti žádosti (formulář žádosti dostupný z: http://www.broumov-mesto.cz/statni-
pamatkova-pece/ds-1043/archiv=0&p1=2648) : 

1. Identifikace objektu (název, ulice, č. popisné, parcelní číslo). 

2. Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu kulturních památek. 

3. Identifikace vlastníka nemovité kulturní památky (jméno a příjmení, datum narození, adresa 
trvalého bydliště). 

4. Závazné stanovisko dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.   

5. Příslušné povolení dle zákona č. 50/1976 Sb., stavební zákon, a (např. ohlášení udržovacích 
prací na kult. památce dle stavebního zákona). 

6. Termín provedení obnovy nemovitosti. 

7. Stručná charakteristika obnovy nemovitosti. 

8. Vyčíslení nákladů na obnovu nemovitosti. 

 
Finanční spoluúčast žadatele (vlastníka): 
Je-li žadatelem o příspěvek:  

- právnická osoba, fyzická osoba či církevní právnická osoba: min. 40% z celkové ceny obnovy 
v příslušném kalendářním roce (příspěvek z programu je max.50% z celkové ceny a min.10% je příspěvek 
města). 

- město či obec: min. 50% z celkové ceny akce obnovy v příslušném kalendářním roce, (příspěvek 
z programu je max.50% z celkové ceny). 

 

Informace: 
Městský úřad Broumov, útvar starosty - investice a rozvoj 
kontaktní osoba: Adam Žouželka, mob.: 739 527 540  
e-mail: zouzelka@broumov-mesto.cz  
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Rozpis stomatologické služby                  
první pomoci

Říjen 2018 - Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

 

6. – 07. 10. MUDr. Jitka Farná, Medical Cannabis s.r.o., 
Tyršova 327, Police nad Metují, 491 512 277

13. – 14. 10. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Brou-
mov, 603 479 084

20. – 21.10.  MUDr. Daniel Blažek, ZS, Police nad Metují, 
491 543 844

27. – 28.10.  MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109, Tep-
lice nad Metují, 602 333 460 

MAS Broumovsko+ vytvořila pracovní 
listy, brožuru pro školy a rozšířila webovou    

aplikaci EDUmapa o území Broumovska
Díky projektu Místní akční plán vzdělávání na Broumovsku se 

podařilo podpořit spolupráci škol s aktéry neformálního a zájmo-
vého vzdělávání v regionu. V rámci realizace projektu se podaři-
lo dosáhnout několika výstupů, se kterými se můžeme pochlubit. 
Jedná se o EDUmapu Broumovska, tedy webovou aplikaci (www.
edumapa.cz), která poskytuje přehled o aktérech neformálního 
a zájmového vzdělávání v regionu, brožuru pro učitele mateřských 
a základních škol, v níž mohou najít inspiraci, kam se během vy-
učování se svou třídou podívat. Dále byly vytvořeny pracovní lis-
ty pro farmu Wenet, které podporují přírodovědnou gramotnost, 
a pracovní listy do knihoven, podporující čtenářskou gramotnost 
a regionální identitu. Pracovní listy pro knihovny jsou určeny pro 
předškolní děti a žáky 1. i 2. stupně ZŠ a je možné je využít téměř 
ve všech knihovnách na Broumovsku.

MAS Broumovsko+ podpořila pořízení 
zemědělské techniky

V roce 2017 vyhlásila MAS Broumovsko+ svou první výzvu 
z Programu rozvoje venkova, která byla zaměřena na Investice do 
zemědělských podniků a mimo jiné také na Investice do nezemě-
dělských činností a lesnických technologií.

V zemědělské oblasti se podařilo podpořit dva žadatele. Žací 
lištu a luční smyky si pořídil žadatel z Velké Vsi a manipulátor žada-
tel z Lachova. Žací lišta zajišťuje rychlejší a kvalitnější sečení, luční 
smyky slouží k urovnání povrchů a provzdušnění travních poros-
tů. Manipulátor slouží zejména k nabírání objemnějšího krmiva, 
hnoje a dusání senáže na jámě.

Mimo Program rozvoje venkova administruje MAS Broumov-
sko+ také tři operační programy, v rámci kterých vyhlašuje výzvy 
na podporu místních projektových záměrů. Pro více informací na-
vštivte webové stránky www.mas.broumovsko.cz. 

Kristýna Jagošová, MAS Broumovsko+, z. s.

Všem, kteří s námi spolupracovali na realizaci těchto výstupů, 
děkujeme! Jedná se zejména o manžele Slavíkovy z Meziměstí, 
kteří zpracovali sadu pracovních listů do knihoven pro žáky ZŠ, 
paní Kyralovou ze Šonova, která zpracovala pracovní listy pro 
předškolní děti, paní Cejnarovou z Hejtmánkovic a paní Grygaro-
vou z Broumova, které vytvořily pracovní listy pro farmu Wenet. 
Na vytváření těchto pracovních listů se podílelo i vedení samotné 
farmy Wenet.

 Další výstupy vytváříme v navazujícím projektu Místní akční 
plán vzdělávání na Broumovsku II, díky kterému budeme podpo-
rovat území až do roku 2021.

Bližší informace jsou uvedeny na našich webových stránkách 
www.mas.broumovsko.cz v sekci Místní akční plán vzdělávání.

Za realizační tým MAP vzdělávání na Broumovsku Kristýna 
Jagošová a Michaela Šumpíková, MAS Broumovsko+

Český svaz bojovníků za svobodu zve spoluobčany na setkání 
u pomníku obětem válek před broumovským hřbitovem u pří-
ležitosti 100. výročí ukončení 1. světové války a vzniku samo-
statného Československého státu.
Toto setkání se uskuteční v pondělí 29. října v 15 hodin.
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Z činnosti Policie ČR
Police šetří případ, kdy pachatel vnikl do přízemního bytu ok-

nem a ukradl potraviny z ledničky. Z chalupy byla odcizena mo-
torová pila. Ze skládky dřeva byly ukradeny čtyři krychlové metry 
dřeva. Policie se zabývá případem vloupání do domu a odcizení věcí 
z trezoru. Opět se kradla kola, tentokrát to byla dvě horská kola. 
Při stěhování z bytu si žena odvezla zařízení, které bylo součástí 
bytové jednotky. Věc bude posuzována jako krádež. Po rozchodu 
manželů došlo ke sporu o psa, který byl v jejich spoluvlastnictví. 
Muž si psa odvedl a nyní se bude rozhodovat, zda nedošlo ke kráde-
ži. Opět došlo k odjezdu cizího státního příslušníka od benzinové 
pumpy bez zaplacení.

Při kontrole řidičů bylo zjištěno několik případů řízení pod vli-
vem alkoholu a psychotropních látek. Například žena řídila pod 
vlivem pervitinu a marihuany, přestože měla zákaz řízení motoro-
vých vozidel. Zadržen byl muž, který se vrátil z vězení a řídil bez 
oprávnění. Zjištěn byl muž, cizí státní příslušník, který si založil 
políčko s marihuanou. Zjišťuje se neznámý pachatel, který založil 
černou skládku v katastru Vernéřovic. Policie musela zasahovat 

Víte, že...
- většinou na základě stížností byly provedeny opravy propad-

lých či poškozených kanálů u Větrolamu, v Opočenského ulici, 
u Polákových domů a v Kolonii 5. května? Příčinou poškození byla 
většinou těžká vozidla, ale i potkani. Opravy zajistili pracovníci TS.

- se další opravy, které zajistily TS, týkaly chodníků? Jednalo se 
o opravu v ul. Střelnická, Lidická, v Alejce („nekonečný příběh“) 
a schodiště nad Střelnicí. Dlažební práce byly dokončeny i ukonče-
ny u psího útulku. Pokračovalo se na opravách a zaštěrkování plas-
tových chodníků na hřbitově. Na výměně plastových sít se bude 
pokračovat. Dodány budou silnější, která jsou odolnější a  mají 
delší životnost. Dále pracovníci TS rozebírali na hřbitově „pětky“ 
dlažební kostky a před hřbitovem „desítky“.  Důvodem byly po-
třebné výkopové práce pro kabely (ke kostelíku). Poté byla dlažba 
obnovena. 

- dlaždiči z TS předláždili vjezd do garáže a upravili zdivo u vrat 
Domova důchodců v Tyršově ulici? Úpravy si vyžádal nový elekt-
romobil.

- v Alejce bylo nutno provést opravu půlkruhové zdi ve stráni, 
vykácet vrby, vyměnit pítko, vyměnit odpadkové koše, které „doži-
ly“ již po devíti letech, ačkoliv měly vydržet 25 let.

- se zaměstnanci TS zasloužili i o dobudování propustku v Oli-
větíně v Alšově ulici (u p. Lenděla)? Opravu nedokončila SÚS, 
a tak musela být zhotovena šachta, provedeno propojení přítokové 
a odtokové roury a kanál opatřen mříží.  

- pokračovalo štěpkování pro město i občany? Technické služ-
by přišly se sdělením, které nás potěšilo. Jedná se o to, že štěpková-
ní pro občany bude pokračovat i nadále - ZDARMA!

- někteří občané u Polákových domů odkládali svůj domovní 
odpad do kontejnerů na plast? Technické služby je musely odklidit 
a ponechat zde pouze dva na sklo.

- přímo na most přes Stěnavu pod Černou stezkou byla umístě-
na světla a dvě reflexní tabulky? Bylo tak učiněno na základě při-
pomínek a z důvodů větší bezpečnosti. Pokud se týká Černé stezky, 
tak na ní byla zahájena výměna svítidel.

- kromě řady dalších prací na úklidu města (stěhování, pomoc-
né práce při akcích atd.) TS zabezpečily rozebrání přístavku ve 
dvoře pivovaru? Podíleli se i pracovníci VPP, kteří provedli vytří-
dění lepenky, dřeva, železa (do kontejnerů). Sutě byly vyvezeny do 
Pedersenu.

- na Mírovém náměstí instalovaly TS čtyři volební stojany?  
A. O.

u  skupiny osob, která opětovně rušila okolí nepřiměřeným hlu-
kem. Řeší se případ, kdy zatoulaný dobytek poškodil pozemky. Při 
provádění jiné činnosti byla zajištěna funkční pistole. Majitel bude 
obviněn z nedovoleného ozbrojování.

Šetří se dva případy, kdy byl objednán přes internet mobilní 
telefon, řádně zaplacen, ale objednatelé nedostali telefon ani zpět 
peníze.

Opět byly velmi časté případy sousedských sporů a domácího 
násilí: Muž hodil po přítelkyni rádio a zranil ji na ruce. Jiný muž 
hrubě urážel své známé. O bývalé přítelkyni šířil muž nepravdivé 
údaje. Na deset dnů byl z bytu vykázán syn, který hrubě napadal 
svou matku. Obdobný případ se stal, kdy syn hrubě požadoval na 
matce peníze a cigarety. Šetří se případ, kdy sousedé házeli odpad-
ky na terasu sousedům. Neznámý pachatel rozbil u zaparkovaného 
auta světlomety a okna. Do výkonu trestu byl odvezen celostátně 
hledaný muž. Policie předala ke správnímu řízení muže, který za-
parkoval auto napříč vozovkou, a znemožnil tak dopravu.

V tomto období řešila policie stejný počet případů jako loni 
a stejné bylo i procento objasněnosti.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS

Město finančně pomůže                     
v zajištění lékařské péče o děti 

Na zářijovém jednání Zastupitelstvo města Broumov schválilo 
uzavření smlouvy se společností Mediclinic a poskytnutí dotace ve 
výši 100 tisíc korun na podporu zajištění pediatrické péče v Brou-
mově. Uzavření uvedené smlouvy deklarující ochotu města podílet 
se na zajištění lékařské péče i finančně ze svého rozpočtu následo-
valo po dlouhých jednání s krajem, zdravotními pojišťovnami i po-
tencionálními poskytovateli péče. 

Nedostatek dětských lékařů se netýká pouze našeho regionu 
a  je důsledkem nepromyšlené koncepce postgraduálního vzdělá-
vání lékařů v České republice. Přestože na celostátní úrovni již byly 
provedeny alespoň nějaké kroky k nápravě tohoto stavu, na jejich 
dopad budeme čekat po několik let. 

Určitou pomocí může být zvýhodnění vybraných regionů zdra-
votními pojišťovnami, ale míra této podpory nebyla pro žádného 
z poskytovatelů péče dostatečně motivující. Nezbytným krokem 
k zajištění této služby, jejíž dostupnost a kvalita je pro občany měs-
ta zásadní, byla nabídka města k přímé finanční podpoře. I díky ní 
se podařilo sehnat zkušenou lékařku, která bude péči o děti a do-
rost zajišťovat.

MUDr. Jiří Veselý, zastupitel města, člen zdravotního výboru 
krajského zastupitelstva
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Volba
pro Broumov

Zodpovědná péče o městský 
majetek
•	 Řešení	stavebních	parcel	na	Spořilově

•	 Rekonstrukci	budovy	bývalé	pošty	pro	ZUŠ		
a	Městskou	knihovnu

•	 Revitalizaci	bývalého	koupaliště	na	relaxační	
zónu	pro	Broumováky

•	 Vybudování	parkoviště	U	Větrolamu	a	v	ul.	Větrná

•	 Rekonstrukci	ulice	Soukenická,	Dvořákova

•	 Rekonstrukci	Klášterního	úvozu

•	 Rozšíření	prostor	ZŠ	Hradební	(Elmon)

•	 Rozšíření	kanalizační	sítě,	zejména	v	části	Benešov

Bezpečnost ve městě
•	 Širší	diskuzi	a	prosazení	opatření	omezující	

výplatu	dávek	

•	 V	roce	2019	Broumov	bez	heren

•	 Snižování	objemu	výplaty	sociálních	dávek		
v	oblasti	bydlení

•	 Rozšíření	kamerového	systému

•	 Kontrolu	obce	nad	nemovitostmi	v	problémových	
místech

Aktivní život v Broumově
•	 Rekonstrukci	hřiště	na	Tužme	se

•	 Modernizaci	Kina

•	 Rekonstrukci	Kavárny	Herzog

•	 Rozšíření	sítě	cyklostezek

•	 Vybudování	zázemí	na	sportovišti	E.	Ratha

•	 Rekonstrukci	kiosku	na	Dětském	hřišti

Hospodaření města
•	 Udržet	příjmy	města	na	stávající	úrovni

•	 Neprodávat	městský	majetek	za	účelem	
umělého	zvýšení	příjmů

•	 Maximální	měrou	využít	dotačních	titulů	ve	
prospěch	hospodaření	města

Zdravotnictví
•	 Trvalou	finanční	podporu	NF	Hospital
•	 Udržet,	příp.	rozšířit	strukturu	ambulantní	lékařské	

péče
•	 Zásadní	zvýšení	kapacity	Domova	důchodců	ve	

spolupráci	s	Královéhradeckým	krajem

V příštích čtyřech letech navrhujeme:

Lidé, které znáte. Řešení, která pomáhají.

Volte č.    3

Navštivte       /VolbaproBroumov
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Broumov centrum regionu
„Proč stále někam dojíždíme?“

Návrat k PlNěNí Strategického 
PláNu rozvoje měSta Broumova
•	 Dostupnost	zdravotní	péče	

•	 Rozvoj	a	podpora	školství,	infrastruktury	

•	 Zlepšení	životního	prostředí

PodPora SPortu, kultury 
a ceStovNího ruchu
•	 Broumovsko	jako	turistický	cíl

•	 Nová	koncepce	jednotné	propagace	
kulturního	dění	v regionu

•	 Nadále	budeme	podporovat	sportovní	
aktivity	ve	městě	včetně	rozvoje	
cyklostezek

BezPečNoSt ve měStě
•	 Rekonstrukce	veřejného	osvětlení

•	 Bezpečnostní	úprava	přechodů	pro	chodce

•	 Zvýšený	dohled	v	rizikových	lokalitách	
např.	v	parcích	Alejka,	Schrollův	a	na	
klášterních	schodech

PodPora PodNikáNí a vzNik 
Nových PracovNích míSt
•	 Maximální	podpora	podnikatelům	
a živnostníkům

•	 Zlepšení	dopravní	obslužnosti	včetně	
železnice

•	 Aktivní	jednání	s	investory

zdravý rozPočet měSta 
a iNveStice S rozumem
•	 Nadále	nezadlužovat	město	nerozvážnými	
investicemi	

•	 Zrealizování	projektů	Dětské	hřiště,	
Schrollův	park,	měšťanský	Pivovar	
a další...

•	 Snížení	daně	z	nemovitosti

Naše
priority

volte
číslo 5

Jsme připraveni naslouchat a pracovat pro vás!

Broumov | olivětín | Benešov | rožmitál | velká ves
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„NESLIBUJI NESPLNITELNÉ“ 

LUBOMÍR FRANC  
KANDIDÁT NA STAROSTU 

PROGRAM Nová pracovní místa. 

Romskou problematiku řešit postupně a reálně. 

Snížit zadluženost města. 
Ustavit osadní výbor v Olivětíně. 

 Snížit daň z nemovitosti. 

ZKUŠENOST  
ZNALOST 

 KONTAKTY 
 PRACOVITOST 

PRO 
BROUMOV 
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 Volte číslo 8             
            STĚNAVA 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
                Milan Filipcik   Miroslav Netík             Milan Šafář 
 
 

Chceme bezpečný Broumov! 
 

Proč správa města nezvládá problémové občany ve 
svých domech? 
 

Jak řešit zaměstnanost na Broumovsku? Proč se sem 
naše děti vrací pouze na návštěvu?! 
 

Dostupnost zdravotní péče musí být v Broumově 
zachována pro všechny občany! 
 

Proč není vedení města schopné účinně kontrolovat 
své, povětšinou špatné investice?! 
 

Příjmy města by neměly příliš zatěžovat své občany! 
 

Rozvoj cyklostezek je žádaný, nejen ze strany turistů, 
ale i místních obyvatel. 
 

Je nutné zlepšit dopravní obslužnost Broumova a stav 
místních komunikací. 
 

Broumovu chybí střední řemeslná škola. 

Stěnava má vizi a ví, jak ji naplnit. 
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Z broumovských škol

Arwine Noel: Pomůžete mi?

Náš gymnáziem adoptovaný indický 
chlapec potřebuje na učebnice, uniformu, 
školné a pomůcky celkem 5 tisíc korun. Po-
můžete mu?

Chlapce sponzoruje Gymnázium Brou-
mov od roku 2006 v rámci programu Adop-
ce na dálku ve spolupráci s Arcidiecézní 
charitou Praha, která celý program zajišťu-
je. Od roku 2006 do 2012 a poté od 2012 do 
2016 byl adoptivním synem vždy konkrétní 
třídy, od té doby je tak trochu bezprizorní. 
Pokud si chce nějaká třída pravidelně s Ar-
winem anglicky dopisovat, nechť se staví v 
kabinetě dějepisu pro upřesňující informa-
ce.

Na nový školní rok potřebujeme sehnat 
minimálně 5 tisíc korun. Pokud bychom 
sehnali více, budou peníze použity na kore-
spondenci do Indie atd. Nenašla by se zase 
nějaká třída, která by zopakovala úspěšné 
Pečeme pro Arwina z minulých let?

Pokud by chtěl někdo přispět finančně - 
počítá se každá koruna - tak také v kabinetě 
dějepisu.

Arwin již studuje vyšší školu, jeho 
snem je být webdesignerem. Narodil se 
25. 5. 2000, maminka umřela, otec pracuje 
jako námezdní dělník. Pochází z indického 
státu Kárnataka, kde je úředním jazykem 
kannadština. Bydlí v malém městě Badyar, 
nedaleko je téměř milionové město Manga-
lore. Pochází z křesťanské komunity v jinak 
hinduistické oblasti.

(mk)

Poděkování studentkám 
kvinty, 

i díky nim může Arwine studovat. Ni-
cole Sidney, Natálie Roudná a Kateřina 
Nigrinová výrazně přispěly na studium in-
dického chlapce.

Adoptovaný indický chlapec Arwine 
Noel d´Sousa má zajištěn další rok studia. 
Částkou 3250 Kč přispěli bývalí studenti 
(adoptivní rodiče z víceletého ročníku 2004 
- 2012 Markéta Pohlová, Jaromír Kejzlar, 
Eva Vodochodská, Hedvika Pohlová, Lucie 
Ibrahimová a studentka, která si nepřeje 
být jmenována), pečení pro Arwina vyneslo 
2005 Kč. Všem, kteří si zakoupili dobrotu 
od dívek z kvinty, děkujeme. 

(mk)

Seznamte se s primou

Od 3. září se naše škola rozrostla 
o dalších 30 primánů. Následující dva dny 
strávili společně v penzionu Metuje v Tep-
licích nad Metují, kde pro ně paní učitelka 
Rambousková měla připravený skvělý pro-
gram - zajímavé hry, výrobu masek, stezku 
odvahy, objevování Teplických skal. A jak 
se adaptační kurz líbíl? Odpověď jedné 
z  primánek vystihuje celý vydařený pobyt: 
„Bylo to tady jako na táboře.“ 

Sl

Budoucnost vlasti

Dne 5. 9. 2018 se 1. A., budoucnost 
vlasti, účastnila adaptačního pobytu v Tep-
licích nad Metují. Byť akce byla dvoudenní, 
někteří se sbalili jak na severní pól.

Naše pokoje okupovali primáni, museli 
jsme se tedy uchýlit do Adršpašsko-teplic-
kých skal. Po návratu beze ztrát následo-
vala výzvědná akce pod krycím názvem 
„seznamování“. Večer byla stezka odvahy, 
která nás pobavila a stmelila náš kolektiv.

Na druhý den ráno nás čekalo ve ska-
lách slaňování. Rozdělili jsme se na dva tá-
bory. Ten první, co se bez problémů slanil, 
a na ten druhý, který se šel kochat přírodou. 
Vše dobře dopadlo i přes výkřiky „já tady 
umřu“. Hotovo, sbaleno, adaptace dokon-
čena. Nepřekročili jsme stanovený limit 
10% ztrát.

Děkujeme vyučujícím Šárce Rambous-
kové a Markovi Lengálovi za příjemné dva 
dny.

Za 1.A Kristýna Volfová
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Trochu nostalgie

Poznají se současní maturanti roku 2019 - oktaváni? Přesně 
před sedmi lety, září 2011? Jak zpíval Waldemar Matuška- „to 
všecko vodnes čas“.

„Čas utíká a to nás nemůže vyvést z míry. Důležité je, že jsme 
vepsáni i na tomto prchajícím čase.“

Milan Kundera
Takoví jsme byli před deseti lety.

Orientační běžec Ondřej Volák 

ze septimy byl v létě úspěšný i jako dálkový běžec. Posuďte 
sami: 14. 7. 2018 - Běh na Hvězdu (8, 9 km), který je zařazen do 
MARATONSTAV Českého poháru v běhu do vrchu a do Velké ceny 
východních Čech. Ondřej v juniorech obsadil 1. místo a v celkovém 
pořadí 6. místo z 264 běžců.

26. 8. 2018 - Běh Teplickými skalami (11 km) - tradiční součást 
teplického Mezinárodního horolezeckého festivalu, letos poprvé 
se stal tento běh součástí celoročního seriálu Primátor Cup 2018. 
V juniorech opět Ondřej obsadil 1. místo a celkově se umístil na 
krásném 5. místě z 356 běžců.

Barbora Jirásková z kvarty

Víte, že na gymnáziu studuje mistryně světa? Na Mistrovství 
světa v rádiovém orientačním běhu dorostu v Doksech vybojovala 
naše studentka titul mistra světa družstev v kategorii W 16 - 144 

MHz. V kategorii 3,5 MHz byla členkou šestého nejlepšího muž-
stva světa.

Výsledky individiuálních závodů: W 16 - 144 MHz - 28. místo, 
W 16 - 3,5 MHz - 16. místo, W16 - sprint - 23. místo.

Tak to je skvělé. Barboro, blahopřejeme k výborným výsled-
kům. 

(mk)

Jsme vždy rádi, 

když si na svoji mateřskou školu vzpomenou její bývalí absol-
venti. O to nás více těší, když se tak děje u příležitosti významného 
osobního dne, jako je například den svatební. Na fotografii jsou jen 
naši absolventi. Marku Gloserovi, maturantovi z roku 2005, přeje-
me na jeho nové životní cestě hodně štěstí. 

(mk)

Pracují na gymnáziu

Od 1.srpna došlo ke změnám ve vedení školy, na místo zástup-
ce ředitele nastoupil Mgr. Miroslav Mádle.

Proč jsi po studiu Pedagogické fakulty Hradec Králové s apro-
bací NJ – TV pro střední školy a po absolvování základní vojenské 
služby a zahraničním pobytu ve Velké Británii zahájil svoji profesní 
kariéru jako učitel právě v Broumově? Jednoho dne jsem tě poznal 
při tradičním čtvrtečním basketu.

Broumov mi jako naplavenině z Hořic kromě mé ženy učaro-
vává již pár let předtím svým kouzlem širokých možností sportov-
ního i kulturního kratochvílení. Na lyžích, na laně, na kole, pěšky 
- sníh a led vysokých i nižších hor pojím se svými koníčky stejně 
rád jako okolní pískovcové skály a lesní cesty.

První rok jsem učil na ZŠ Masarykově, abych pak roku 2003 
nastoupil na broumovské gymnázium. Po dvanácti letech ve škol-
ství měním, řečeno sportovní terminologií, dres státního zaměst-
nance na čtyři sezóny za zkušenost ze soukromého sektoru (pro-
dejce textilu do arabských zemí, pracovní cesty do Saudské Arábie 
a Spojených arabských emirátů - poznámka mk) I tady však čás-
tečně učím - vedu jazykové kurzy angličtiny a němčiny pro firemní 
zaměstnance.

A teď jsem zpátky. Vážím si nabídky znovu pracovat pro Gym-
názium Broumov a těším se, že společně se všemi kolegy i žáky 
budu moci přispět k dalšímu budování jeho dobrého jména. 

(mk)
P.S. Při fotbale a basketu měl Míra vždy tah na branku. Tak 

doufejme, že tomu tak bude i na naší škole.
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Závěrečná zpráva projektu Blog
Náš společný polsko-český projekt o spolupráci - BLOG byl za-

měřen na realizaci společných integračních aktivit mládeže a dětí 
Gymnázia v Nowe Rudě a DDM Ulity Broumov prezentujících 
přeshraniční spolupráci od 09/2017 do 08/2018.

Bylo zrealizováno jedno seznamovací a tři pracovní výuková 
setkání v PL, čtyři workshopy tradičních českých řemesel v DDM 
Ulita Broumov, tři poznávací výlety v PL i CZ do Wroclavi, Liber-
ce a Prahy a závěrečný dvoudenní pobyt v polských Krkonoších. 
Všech aktivit se účastnilo vždy 15 osob z PL a 15 osob z ČR, v or-
ganizaci jednotlivých akcí se střídaly oba realizační týmy (PL,CZ). 
Byli přizváni tlumočníci a odborní lektoři a to jak z PL, tak z ČR. 
Z každého setkání byla pořízena fotodokumentace a krátké zprá-
vy, které byly prezentovány na našem společném blogu  www.no-
waruda-broumov.eu.

Ten byl také hlavním výstupem směrem k veřejnosti. Náš blog 
jsme prezentovali především na webových stránkách www.ulita.
org,  www.nasebroumovsko.cz, www.broumov-město.cz a to pod 
bannerem vytvořeným speciálně pro tyto stránky. Dále vyšly čtyři 
články v místním tisku (Broumovské noviny) a projekt jsme pravi-
delně prezentovali také na nástěnných veřejných vývěskách v Uli-
tě. Největší propagace pak proběhla přes facebook, neboť všichni 
zúčastnění mladí lidé jsou jeho uživateli a svoje zážitky si navzájem 
sdíleli. Čeští výtvarně nadaní studenti také vytvořili logo projektu 
BLOG a placky s logem BLOGu pro všechny účastníky, logo BLO-
Gu účastníci vytesali v rámci kamenického workshopu do místní-
ho pískovce.

Tím vším jsme naplnili cíle našeho projektu. Vzájemné pozná-
vání cizí země, jazyka a lidí se podařilo. Mladí lidé vytvořili snadno 
a lehce přátelství, která nadále trvají. Mají v plánu se nadále vídat 
a navštěvovat například na kolech, protože obě naše města spo-
juje nová cyklotrasa. Tím jsme naplnili i náš cíl - zvýšit intenzitu 
a úroveň spolupráce dětí a mládeže v příhraničí, posílit pocit sou-
náležitosti a přispět k odstranění mentálních, kulturních a jazyko-
vých bariér nejvhodnějším způsobem - mimoškolními aktivitami. 
Všichni zúčastnění blogeři, lektoři, tlumočníci a také příznivci na-
šeho blogu obdrželi flash disk s fotografiemi a videi z našich spo-
lečných setkání pro prezentaci našeho blogu u další veřejnosti.

DDM Ulita Broumov pro účastníky projektu připravila tyto 
aktivity:

SPOLEČNÉ DÍLNY TRADIČNÍCH ČESKÝCH ŘEMESEL 
- dřevořezba, hrnčířství, pletení košů, kamenosochařství

Účastníci byli rozděleni do tří pracovních skupin a postupně si 
vyzkoušeli řemesla - hrnčířství a dřevořezbu, pletení košů a kame-
nosochařství. Ve volném čase mohli společně zkoušet horolezení 
ve skateparku a také jsme ve smíšených pl-cz skupinkách prošli 
Broumovem podle Průvodce po starých broumovských vilách 
a zahradách nebo jsme společně hráli bumperball ve skateparku.

VÝLET DO LIBERCE A PRAHY
Zajistili jsme také dopravu do Liberce a Prahy a zpět, ubytová-

ní a občerstvení v Liberci, vstup do IQ Landia Liberec, lanovku na 
Ještěd, večerní kino, vstup do pražského Centra současného umě-
ní DOX, výstup na pražskou Mosteckou věž a občerstvení v Praze.

SPOLEČNÉ DÍLNY S VÝLETEM
Dalším setkáním byl pracovní workshop s výletem do okolí 

Broumova - práce s ovčí vlnou - filcování za sucha i za mokra a výlet 
do Mlýnu Dřevíček. Vyzkoušeli jsme postupně filcování za sucha 
i za mokra a dokončili kamenické práce na logu Blogu, po občer-
stvení jsme odjeli na prohlídku Mlýna Dřevíčku a Hronova. A po-
sledním broumovským setkáním byla příprava tradičního českého 
jídla - svíčkové - v DDM Ulita a výlet do Broumovských skal, včetně 
kaple Hvězdy.

Závěr...
Projekt byl zaměřen na zvýšení intenzity a zlepšení úrovně 

spolupráce dětí a mládeže partnerských měst Broumova a Nowe 
Rudy a také na propagaci této spolupráce u širší veřejnosti po-
mocí prezentování společných aktivit na polsko-českém blogu. 
Byla tímto podpořena snaha obou měst o rozšíření vzájemných 
přeshraničních iniciativ mezi novou generací obyvatel příhraničí. 
Naše společná setkávání napomohla této nové generaci odstranit 
mentální a jazykové bariery a přispěla také k většímu porozumění 
a informovanosti mladýchlidí o možnostech spolupráce. Využitím 
nových technologií – blogu – jsme se pokusili dosáhnout na široký 
okruh mladých lidí žijících na obou stranách hranice. Inspirující 
integrační aktivity a naše zkušenosti z nich získané tak napomo-
hou harmonickému rozvoji našeho příhraničí.

www.nowaruda-broumov.eu
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Příměstské tábory v DDM Ulita 
Broumov

Než se pořádně rozběhne nový školní rok a s ním i volnočasové 
kroužky a aktivity v Ulitě, rádi bychom se ohlédli za prázdninami.

Již podruhé jsme po celé dva letní měsíce nabídli dětem, a tím 
i  jejich rodičům, možnost prožít aktivně prázdniny v Ulitě. Pří-
městské tábory jsou týdenní programy s různými tématy. Maxi-
mální kapacita je 30 dětí a věřte nevěřte, bylo obsazeno po celé 
prázdniny. A díky ESF navíc pro rodiče, kteří se do o.p. Zaměstna-
nost zapojili, za velmi přijatelnou cenu.

Program byl bohatý, počasí velmi letní a děti naprosto spokoje-
né a skvělé. Týden co týden se pořád něco dělo, tvořilo, sportovalo, 
kutilo a jezdilo na výlety do blízkého okolí. Týden olympiády, týden 
hledání pokladu Inků, týden přírodovědeckých výprav, výtvarna 
a tvoření, horolezení, ochutnávání a vyrábění dobrot, týden tance 
anebo třeba jenom prázdninové pohody… jsou za námi…

A tak bychom velmi chtěli poděkovat všem, kteří nás – partu 
až 35 lidí – občas pozvali k sobě na farmu nebo třeba seznámili 
s domácími mazlíčky…a nebo dětem nabídli ochutnávku vlastních 
domácích produktů.

Všechno jednou končí…
	
Tak jako film má svůj začátek a konec, tak i náš společný pro-

jekt BLOG došel k svému konci. Připadá mi to jako včera, co jsme 
poprvé nasedli do autobusu a vydali se podívat na naše nové ka-
marády z Nowé Rudy. Plni napětí a očekávání jsme prohlíželi nové 
tváře a čekali na to, co se bude dít.

Poprvé jsme se vydali podívat do starých noworudských dolů, 
a pak následoval dvoudenní workshop, kde jsme se učili s našimi 
polskými kamarády hlavně dorozumět, užili jsme si u toho spoustu 
legrace. Také jsme se podívali na Stříbrnohorskou pevnost.

Po tomto společném poznávacím víkendu následovaly polské 
workshopy, kde jsme se učili, jak správně fotografovat, točit a stří-
hat videa, ale také jak tvořit blog. Přiznávám, že tyto lekce byly ne 
úplně zábavné, ale dozvěděli jsme se něco nového.

Když jsme se všechno toto naučili, následoval první výlet do 
Wroclavi, kde jsme navštívili Hydropolis a navštívili taneční před-
stavení v Capitolu. Ale to nebylo všechno, také jsme objevovali 
ukryté trpaslíky, dověděli jsme se spoustu turisticky zajímavých 
informací a navštívili jarmark.

V únoru jsme nové polské kamarády pozvali poprvé do Ulity, 
kde si mohli vyzkoušet tradiční česká řemesla. A to například vý-
robu ptačích krmítek (která jsme věnovali broumovskému Domu 
seniorů), sekání do dřeva i do kamene, pletení košíků z pedigu, pl-
stění, ale také si mohli vyzkoušet lezení na horolezecké stěně a za-
hrát si fotball v bumberballu.

V březnu jsme vyjeli společně poznat krásy Liberce a Prahy. 
V Liberci jsme se podívali do IQ Landu, na Ještěd a do kina. Násle-
dující den jsme v Praze poznali centrum moderního umění DOX, 
který se nám stal velkým seznámením se současným a někdy ne 
moc pochopitelným uměním a prošli jsme se starou Prahou.

Následující měsíc opět „Poláci“ dorazili k nám. Navštívili jsme 
vodní mlýn Dřevíček, uvařili si v Ulitě svíčkovou a vytáhli je na 
Hvězdu. Jelikož bylo pěkné počasí, byl krásný výhled do Broumov-
ské kotliny.

Dalším polským výletem byla návštěva Bludných skal, v nichž 
jsme si užili krásnou přírodu a klid lesa. V měsíci červnu se na nás 
těšila Sněžka, kterou jsme se rozhodli pokořit, většina z nás to 
zvládla na výbornou. Pak následovala procházka po krkonošském 
hřebeni. Zde nás zastihl déšť, ale ani ten nás neodradil od pokra-
čování, a tak jsme navštívili starý dřevěný vikingský kostel Wang 
v Karpaczi. Odtud nás čekala cesta do penzionu, kde jsme prožili 
příjemný poslední společný večer u ohně. Další den jsme se šli po-
dívat na hrad Chojnik. Zde jsme z krásné hradní věže shlíželi do 
malebné polské krajiny. Odpoledne jsme se šli podívat do světa mi-
niatur, kde jsme mohli spatřit nejznámější památky nejen z Česka 
a Polska.

Na závěr bych chtěl říct, že se nám tento projekt líbil a dal nám 
spoustu nových informací, nezapomenutelných chvil a zážitků. 
Podívali jsme se na místa, kam se někdy jen tak nedostaneme. Ale 
hlavně jsme poznali, že jenom kousek za hranicemi žijí fajn mla-

dí lidi, mají stejné zájmy a baví se stejnými věcmi jako my…a taky 
jsme zjistili, že i když oni mluví polsky a my česky, dokážeme si po-
rozumět a domluvit se…a učit se vzájemně…

Tak, a to už je úplný konec, vlak dojel na konečnou stanici, ale 
mi věříme, že jsme se neviděli naposledy a že s novými kamarády 
zase něco podnikneme!

                                                                   Za blogery z Ulity Jan Závodný	   
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Jmenovitě děkujeme Ekofarmě BOŠINA z Vernéřovic za pro-
hlídku farmy a skvělé hamburgery, panu Petru Kovářovi z Hyn-
čic za ukázku rybaření a pstruží líhně a paní Monice Menšíkové z 
Farmy Šonov, která dětem ukázala nejen ovečky, ale také nabídla 
jogurty vlastní výroby... víme, že to není samozřejmost, a ještě jed-
nou tímto děkujeme.

Poděkovat musíme a chceme také skvělým paním kuchařkám 
ze ZŠ KLADSKÁ, které pro nás vařily i o prázdninách, a také panu 
Koriťákovi z restaurace La Sahula, který nám uvařil, když i paní 
kuchařky měly volno.

Tým vedoucích a jejich mladých pomocníků se už teď těší na 
další setkávání. A to i během školního roku, kdy připravujeme po-
bytové celodenní tábory ve všech dnech školních prázdnin.

Za létem se můžete s námi ohlédnout na www.ulita.org, kde 
najdete jak film z našich táborů, tak fotografie ve fotogalerii, ale 
už i novou nabídku volnočasových aktivit v tomto školním roce a 
pozvánky na první akce.

Těšíme se na vás, vaše DDM Ulita Broumov.

DDM Ulita opět zve…
Po dvouměsíčních prázdninách naplněných příměstskými 

i pobytovými tábory, o kterých se můžete více dočíst a podívat se 
na fotografie na našem webu, vás opět zveme k naší pravidelné vol-
nočasové činnosti v Ulitě.

Od 17. září se rozběhly kroužky pro děti, ale i dospělé, nabídku 
všech najdete na www.ulita.org, a je teď pravý čas se k nám přijít 
podívat a vybrat si.

SKATEPARK
V našem skateparku na sídlišti Spořilov můžete pravidelně, 

a po domluvě i nepravidelně, navštěvovat horolezeckou stěnu. 
Je rozšířena o novou část, jsou připraveny nové horolezecké ces-
ty a  skvělí odborní instruktoři, je i vymalováno a na zimu máme 
zajištěno topení. Horolezecké vybavení nemusíte mít, my se o vás 
postaráme i v tomto směru.

KLUB ROK
Radost… Odpočinek… Kamarádi… ROK… to jsou nabídky 

našeho volnočasového klubu na Masarykově ulici. Ve dvou klubov-
nách vás čeká parta mladých vedoucích, kteří si s dětmi a mladými 
lidmi (10-18) rádi zahrají vždy v pátek a v sobotu odpoledne stolní 
hry, ping pong, fotbálek, nebo vás pozvou na připravený program…
vše zdarma a vše dobrovolně… Znovu otvíráme v sobotu 6. 10. 

A pozvání na říjen…
V sobotu 6. 10. zahájíme setkávání v klubu ROK ve 14.00 a 

bude se soutěžit, hrát si a i živá muzika bude… zveme všechny zá-
jemce bez omezení věku, přijďte se podívat.

Ve středu 10. 10. opět zahájíme v galerii klubu ROK cyklus mu-
zikoterapeutických relaxací s Waltrem Erberem, v 18.00 a za 40 
Kč, vlastní podložka a přikrývka nutná.

V sobotu 13. 10. od 14.30 tradiční Drakiáda v Ráji, s sebou sou-
těžícího draka a letce, buřtíka a dobrou náladu, drobné na startov-
né.

V sobotu 13. 10. od 18.00 vernisáž výstavy velkoformátových 
fotografií JITKY SMOLÍKOVÉ - VĚČNOST… vstupné dobrovol-
né…, Galerie klubu ROK, Masarykova třída 249.

V sobotu 20. 10. OTEVŘENÝ KERAMICKÝ ATELIÉR 9-13 
hodin, vstupné 300 Kč dospělí, děti a studenti za polovinu… kera-
mická dílna Ulity.

29. a 30. 10. Dva příměstské táborové dny v Ulitě – PODZIMNÍ 
INDIÁNSKOU STEZKOU… celodenní program včetně celoden-
ního stravování… dotovaná cena 100 Kč za každý den a dítě.

Více informací o dění v Ulitě najdete na www.ulita.org.
Těšíme se na setkávání s vámi.
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 Zprávičky z Masarykovy základní 
školy

Přišlo krásné, slunečné září, na jehož začátku nastoupilo 51 
prvňáčků na svoji cestu za vzděláním. V krásně vyzdobených tří-
dách je přivítaly paní učitelky Jitka Lehotská a Šárka Matějová. 
Žáčky přišla pozdravit paní ředitelka Vlasta Humlová, paní zá-
stupkyně Renata Veselá i pan starosta Jaroslav Bitnar, který ško-
láčkům popřál, aby se jim na jejich náročné cestě dařilo co nejlépe. 

Úspěšný start přejí i všechny paní učitelky z 1. stupně Masary-
kovy ZŠ

Ani během prázdnin jsme však nezaháleli! Například třída 
paní učitelky Hubkové společně cestovala i v srpnu!

První výlet jsme uskutečnili 1. srpna 2018, prošli jsme se na 
Farmu Wenet a zjistili, že zde chovají lamy, oslíky, velbloudy, oveč-
ky, kozy, okrasné papoušky, pštrosy a jiná zvířátka - jak domácí, 
tak i exotická. A pro některé z nás tu byla i neopakovatelná zkuše-
nost zvířátka z této farmy pohladit a přímo nakrmit – zejména pro 
ty z nás, kteří jsme se jich nebáli. 

Druhý výlet již byl trošku dál, 17. srpna jsme se vydali do Police 
nad Metují. V tomto městě jsme nahlédli do kostela Nanebevzetí 
Panny Marie s raně gotickým portálem, bavili se u zvířátek v míst-
ním zahradnictví (nejvíce u nutrií) a pak už hurá do hlavního cíle 
našeho výletu - muzea Merkuru. V muzeu jsme obdivovali všechny 
vystavené modely a chvíli jsme si i zkoušeli stavět z jednotlivých 
dílků kovové stavebnice své výtvory a vynálezy. A protože nám 
zbyla chvíle času před odjezdem zpět domů, vydali jsme se do staré 
školy. Je to původní roubená barokní jednopatrová budova s šin-
delovou mansardovou střechou. Byla postavena v roce 1785 a vy-
učovalo se v ní až do roku 1857. Ve škole je dnes rekonstruována 
dobová školní třída s učitelem a žáky. A my jsme si zde vyzkoušeli, 
jaké by to bylo chodit do takovéto třídy a sedět ve starých lavicích.

Oba výlety byly moc fajn. Líbil se nám program a vyšlo nám 
i počasí, ale i prázdniny pomalu končí a my už se těšíme na září, 
kdy začíná nový školní rok 2018/2019 a my se vracíme znovu do 
školy, ale tentokrát už do třetí třídy.

Eva Hubková a děti z 2.C

Tábor Jumanji
Od 23. srpna se konal čtyřdenní tábor na téma Jumanji. Účast-

nilo se ho 24 dětí ve věku od 7 do 14 let. První den byly děti rozdě-
leny do čtyř oddílů, navzájem se představily a postupně poznávaly. 
Byly seznámeny s pravidly tábora a také s areálem. Druhý den se 
děti pustily do hry, vrhly kostkou a plnily jeden úkol za druhým. 
Všichni se bavili a odváděli skvělou týmovou práci. Třetí den nás 
čekal výlet na nedalekou farmu Wenet v Otovicích, kde jsme strá-
vili příjemné dopoledne se zvířátky. Dětem se na farmě moc líbilo 
a my vedoucí jsme si trochu odpočinuli. Poslední den se vyhodno-
covalo pořadí celotáborových her. Dětem se rozdaly diplomy, ukli-
dil se celý areál tábora a naposled jsme si všichni společně sedli k 
táborovému ohni. 

Nadešel čas odjezdu a rozloučení, a tak se všichni vydali do 
svých domovů při krásné vzpomínce na tábor. Po celou dobu tábo-
ra se o děti staralo osm vedoucích a ti se snažili ukázat dětem, že lze 
trávit volný čas i jiným způsobem. Odměnou pro ně bylo, jak se děti 
naučily spolupracovat a navzájem si pomáhat. 

Tímto chceme poděkovat i našim sponzorům, kteří přispěli na 
činnost letošního tábora. Sponzoři: Kovoob Zimmermann & Šab-
ata, Farma Wenet a pan Milan Kindl. Děkujeme také Elišce Hru-
bé a Natálii Čihákové za možnost projížďky na koních, Zbyňkovi 
Muzikářovi za doprovod na kytaru, ale i paní kuchařce Vendy za 
výborné stravování. Za sebe děkuji i svým kolegům vedoucím, kte-
ří odvedli skvělou práci - Denča, Simča, Terka, Káťa, Alex, David a 
Jirka. S Vaší podporou naše činnost bude i nadále pokračovat. 

Těšíme se opět příští rok! Letní tábory Rožmitál.
Martina Zimmermannová
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Téměř stovka prvňáčků usedla      
v Broumově do školních lavic

Prázdniny skončily a v pondělí dětem začal nový školní rok. Do 
českých škol zamířily před osmou hodinou ranní tisíce dětí a svůj 
velký den si užívali také prvňáčci v Broumově. Do lavic Masary-
kovy základní školy usedlo 53 dětí (2 třídy v Broumově, 1 třída 
v  Broumově-Olivětíně), Základní školu Hradební zahájilo 44 no-
vých školáků (2 třídy).

Děti ve dvou prvních třídách na Masarykově základní škole při-
vítala ředitelka školy Vlasta Humlová, starosta Broumova Jaroslav 
Bitnar a Gabriela Vytlačilová z městského odboru školství. Sta-
rosta popřál dětem i rodičům hodně štěstí, dětem předal sladkosti 
a učitelkám květiny. Místostarosta Kamil Slezák zase navštívil Zá-
kladní školu Hradební.

René Herzán

S Broumováky daleko v Polsku
Ve dnech 18. - 24. srpna 2018 jsme se zúčastnili zájezdu, kte-

rý pořádala ZŠ Broumov, Hradební. Cílem byla Varšava a oblast 
Mazurských jezer a Gdaňska. Vybrat, a hlavně zrealizovat kvalitní 
sedmidenní program pro 45členný kolektiv je nepochybně obrov-
ský kus práce. Pokud se všechno podaří, patří potom všem organi-
zátorům velký dík.

     Velký okruh Polskem
     
V srpnu vyrazila skupina broumovskch turistů na týdenní zá-

jed nazvaný „Velký okruh Polskem.“ Měla jsem štěstí, že jsem se 
stala jednou z „účastnic zájezdu.“ Vedoucí zájezdu p. Košňar ho 
chystal dva roky. Ve spolupráci s průvodcem zájezdu naplánoval 
vše do nejmenších detailů, aby nás nic nemile nepřekvapilo a týden 
jsme si mohli užít. A opravdu – vše klaplo do nejmenších detailů!

     Viděli jsme obrovský kus Polska, v průběhu týdne jsme se 
seznámili s mnohými z nejnavštěvovanějších polských památek 
i s historií se k nim vážící, poznali jsme mnohá „nej“ Polska. Za-
žili jsme pouť v Černostochové, se zdejší Černou madonku jsme se 
setkávali v různách obměnách na oltářích po celý týden, dokonce 
i v jantarovém provedení. Prošli jsme Varšavu, obdivovali noční 
představení zdejší svítící fontány, prošli královský zámek. Prožili 
jsme si večerní posezení v nábřežní restauraci přístavu Gdaňsk, 
sledovali zvedání mostu pro průjezd lodí. Navštívili jsme mnohá 
polská „nej:“ největší hrad Malbork, nejvyšší kostel, největší cihlo-
vý kostel, nejmenší městský dům, nejzajímavější varhany, ...

Viděli jsme šikmou věž ve městě perníku Toruň, poslouchali 
varhanní koncert hraný na varhanách s pohyblivými postavička-
mi, prošli ruiny bývalého Hitlerova sídla Vlčí doupě, svezli se lodí 
po Mazurských jezerech i po moři, koupali jsme se v Baltu, sledo-
vali unikátní přepravu lodí po souši z kanálu na kanál, prošli his-
torická města Olštýn i Hnězdno, brodili se pískem písečných dun.

Za hladký průběh zájezdu a za to, že na přesuny a organizaci 
náročný týden nebyl pro nás stresem, ale odpočinkem a zdrojem 
poznání, vděčíme všem, kteří se na něm podíleli.

    Hlavní organizátor, p. Učitel Košňar, místo aby si v klidu 
užíval zaslouženého odpočinku, věnoval desítky a desítky hodin 
přípravě zájezdu, zajišťování cenově dostupného ubytování, vyři-
zování organizačních a úředních náležitostí.

Zájezd vedl zkušený a oblíbený „výletník“ Pavel Košňar. Do 
Polska si vybral již osvědčeného polského, česky mluvícího prů-
vodce, pana Wojtu Zalewského. Oba pak celý týden tvořili harmo-
nickou dvojici, která provedla celý kolektiv s úsměvem a v dobré 
náladě náročným každodenním programem. Oba se nepochybně 
zasloužili o to, že celý zájezd se uskutečnil bez jediného organizač-
ního zádrhelu. Pan Wojta nás opět přesvědčil o svých hlubokých 
znalostech nejen polských dějin.

Při každém zájezdu je nepochybně důležité dostat se na pláno-
vaná místa včas a bezpečně. O to důležitější je to pak u týdenního 
zájezdu, při kterém se objela polovina Polska a najelo se 2500 km. 
Broumovský dopravce P-transport se toho zhostil na jedničku. Ři-
dič Michal Zeronik a osobně pak Radim Prokopec. Nejen, že nás 
dovezli bezpečně, ale po celou cestu přidávali úsměvy a humor 
a vytvořili tak pocit bezpečí a dobré pohody. I to je umění.

Děkujeme všem, s kterými jsme se krásného zájezdu zúčastni-
li.                                                           K. a M. Macounovi, Police nad Metují
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    Skvělým průvodcem zájezdu byl Vojta – mladý, pohledný, 
kultivovaný, česky mluvící Polák z Vatislavi s neskutečnými zna-
lostmi polské historie, starého i současného výtvarného umění 
i  architektury. Seznamoval nás s dějinami Polska, poutavě popi-
soval sakrální i světské budovy, provázel nás jejich interiéry. Na 
ulicích Varšavy, Toruně, Olštýna, Gdaňska nevynechal jedinou za-
jímavou budovu bez povšimnutí. Po celý týden se nám nepřetržitě 
věnoval, odpovídal na naše dotazy, přitom byl neustále usměvavý 
a dobře naladěný.

     Další velké poděkování patří těm, kteří měli na starost naši 
přepravu – řidičům firmy P Transport. Jedním z řidičů byl majitel 
firmy p. Prokopec, druhým mladý usměvavý řidič Michal. Pro řidi-
če autobusů nejsou zájezdy odpočinkem, ale prací. Pokud by všich-
ni lidé odváděli takovou práci jako tito dva řidiči, žilo by se nám 
krásně. Přestože zajišťovali každodenní dlouhé přejezdy, mnohdy 
i stakilometrové, zajížděli do přecpaných ulic velkoměst a turistic-
kých center, kde pro nás  vyhledávali nejvýhodnější parkování, ne-
ztratili nikdy dobrou náladu. Vždy pozitivně naladěni, s úsměvem, 
sršící vtipem. K tomu zajišťovali při zastávkách naše občerstvení, 
večer museli uklidit autobus a provést běžnou údržbu. Ráno stáli 
u autobusu první, opět s dobrou náladou, aby naložili naše zava-
zadla.

     Když k tomu všemu přidáte krásné slunečné počasí a dobrou 
partu turistů, bude vám jasné, proč při loučení na konci zájezdu p. 
Košňar řekl: „Zajišťoval jsem už velké množství zájezdů, ale z toho-
to zájezdu mám nejlepší pocit.“ Nezbývá, než souhlasit.  

  Za účastníky zájezdu J. Chaloupková

Senioři v korunách stromů
K aktivitám broumovského klubu seniorů Radost patří výle-

ty mimo Broumov. Je to zdánlivě jednoduché. Vyberou si cíl, aby 
zajímal co nejvíce lidí, zajistí hospodu, aby si mohli zajít na oběd, 
a objednají dostatečně velký autobus, protože zájem je značný. 

Na úterý 11. září vymyslely členky výboru klubu Radost zvlášť 
lákavý cíl. Stezku korunami stromů v Krkonoších. Stezka se na-
chází nedaleko Janských Lázní a při loňském otevření tu kolabo-
vala doprava. Ani v úterý tam nebylo prázdno, ovšem prostoru pro 
prohlížení okolní přírody bylo dost.

Zážitek seniorům umocnil průvodce z Krkonošského národní-
ho parku, kterého si předem objednali. V průběhu procházky po 
příchozí cestě k samotné „věži“ vyprávěl o tom, jak stezka vznikla 
a zasvěceně upozorňoval na přírodní zvláštnosti Krkonoš zejména 
v dohledu tohoto obdivuhodného díla. 

Výstup na něco přes 40 metrů vysokou věž je pohodlný s mír-
ným stoupáním, takže se šlo dobře i seniorům o holi nebo o berlích. 
Cestou si mohli prohlédnout zajímavosti, na které upozorňují přes-
ně nastavená kukátka nebo jsou zobrazeny a popsány kolem cesty 
na informačních panelech. Senioři si vyzkoušeli i atrakce pro děti 
a několik se jich svezlo v toboganu. Jízda na podložce uzavřeným 
tubusem uprostřed věže trvá 10 sekund.

Po skončení prohlídky se všichni sešli vedle restaurace „Ho-
fmanova bouda“ u autobusu, který je zavezl kousek do Janských 
Lázní na guláš. Nakonec většina sešla mnohem náročnější cestou, 
než po Stezce dolů do lázní na kávu a zákusek. Někteří se prošli po 
„kolonádě“. 

Díky organizátorkám z výboru Klubu seniorů Radost bylo 
všechno pečlivě připraveno a zajištěno, takže celý den připomínal 
dobře plynoucí seriál v televizi. 

Klid a pohoda vládla zejména díky předsedkyni klubu Evě 
Horákové, Ivě Kosinové a Renatě Chejnové, ale i vzájemné ohle-
duplnosti účastníků zájezdu po celý den. Opět bude nač v dobrém 
vzpomínat.

Jindřich Horkel, foto Renata Chejnová

Pohádky z broumovského dolíku 

Křest nové regionální knihy
(autorka Eva Kroupová, ilustrace Jitka Matěnová)
V neděli 21. října v areálu klášterní zahrady od 15 h – křest 

a četba knihy, maňáskové divadlo, stavba šiškobusu, zahraje Café 
Baret…

Anotace (upoutávka)
Už jste se někdy vydali na plavbu korábem po mlžném vřeso-

višti hradu Skály? Či jste stopovali vlčí mláďata v Javořích horách, 
tančili tango pod příhraniční lípou nebo provázeli odvážné bra-
trstvo klouzků na dračí výpravu k pískovcové Koruně?

Pojďte spolu s Vašimi dětmi zažít tato dobrodružství ve skry-
tém regionu Broumovska, usazeném v malebné kotlině na česko-
-polské hranici. Soubor čtrnácti pohádkových příběhů Vám všem 
jistě vykouzlí spokojené dolíčky na tvářích…

Foto Jan Mudra
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Dne 12. září 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši 
spoluobčané:

Sedící: pan Jaroslav Šmíd, paní Pravoslava Hanušová, pan Jaroslav Vik, paní Hana Andrýsová, paní Jaroslava Machová.

Stojící: paní Marie Jiřičková, paní Miloslava Dojivová, pan Ladislav Boldi, pan Josef Kučera, paní Renata Chejnová, paní 
Annelies Nováková.

Všem zářiovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                            Foto Lenka Židová

Společenská kronika

„Stačí jen milovat a všechno pak přináší 
radost!“

Na společnou cestu životem vykročili 
snoubenci:

Tomáš Janoušek a Hana Kulhánková
Jiří Hrubý a Hana Kollerová

Jaromír Vejrek a Anna Róbová
Richard Kašpar a Veronika Křížová

Pavel Weiss a Petra Andělová
Martin Krupička a Markéta Szkoková

Martin Kubín a Monika Balogová
David Horecký a Michaela Trpálková

Jan Máša a Jana Marešová
Michal Majsniar a Hana Rýglová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

Boženou Francovou
Milanem Kotrncem

Květoslavou Černochovou
Jaroslavem Gurovičem

Janou Veličkovou
Zdenkou Korityakovou
Miroslavem Špačkem

Milanem Černotou

Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:
Ladislav a Mária Tobiáškovi

Pavel a Vlasta Kubečkovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Vlasta a Pavel Kubečkovi
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V sobotu 15. září 2018 přivítala v obřadní síni paní Monika Mrštinová občánky Broumova: 

Viktora Pohla, Amálii Annu Kašparovou, Šimona Nebeského, Ondřeje Zeleného, Beátu Šálovou, Šimona Jirmanna,            
Davida Houšťka, Terezu Vančurovou.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.
                                                                                                                                                                                                         Za SPOZ Renata Chejnová

Amálie 
Anna

Beáta

Tereza

Šimon

Viktor

Ondřej

Šimon

David
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Kultura a infocentrum

Zahájení nové divadelní sezóny 
patřilo Shakespearovi

Zahájení nové divadelní sezóny v Broumově patřilo Shake-
spearovi v podání divadelního souboru NODIVSE z Nového Měs-
ta nad Metují. Novoměstská divadelní sebranka se dala znovu 
dohromady v loňském roce pod taktovkou Lucie Kotěrové, která 
se jakožto absolventka Divadelní fakulty JAMU v Brně vrátila do 
rodného kraje s touhou uplatnit své znalosti. Soubor tvoří 13 čle-
nů a jejich prvotinou se stala komedie Půjčka za oplátku. A byla to 
skvělá zábava!

Kouzelnou atmosféru našeho malého divadla, které se pyšní 
novým jevištním kobercem, přišli nasát jak místní, tak turisté, kte-
rých je v Broumově ještě stále hodně.

Jitka Exnerová

Balynka při svém podzimním   
turné navštívila Broumov

Broumov se tulí k české severní hranici s Polskem uprostřed 
luk a lesů Královéhradeckého kraje. 

Broumovské divadlo má kapacitu dvě stovky diváků, kteří se 
mohou uvelebit jak v přízemí, tak na rozsáhlém balkoně, táhnou-
cím se po celém obvodu divadelního sálu. A toto hlediště v úterý 
11. ve středu 12. září 2018 dvakrát zaplnili malí diváčci. Děti 
předškolního věku a nižšího školního věku se jako barevné šňůrky 
táhly ranním, po dešti zvlhlým Broumovem a jejich veselé štěbe-
tání zaplnilo prostory divadla do poslední skulinky. S příchodem 
prvních tónů předehry k pohádce O Balynce, dobrém štěněti však 
sál ztichnul a děti visely na rtech herců podvakráte od začátku až 
do konce představení. Na prvním představení byly děti starší, také 
jejich interakce byla pevnější a veršovaly se psím detektivem ihned 
od prvních náznaků již ve školách připravených básní. Na druhém 
byly děti předškolní, ty se však ze všech sil snažily nezůstat těm 
starším nic dlužné. A tak, když broumovské hodiny bimbaly jede-
náctkrát, šněrovaly si to barevné stonožky zpět do svých zařízení 
za zpěvu veselého halalí, tralalí. Psí detektiv Balynka udělal opět 
mnoho užitečné práce a přiměl stovky dětí a skrze ně i rodičů k od-
povědnému třídění odpadů.                                                     Jana Balonová

Informační centrum Broumovska 
má nový kabát

Informační centrum Broumovska má zcela nový kabát. Nej-
prve něco z historie- informační centrum se přestěhovalo ze Staré 
radnice do současných bezbariérových prostor v roce 2010. Nový 
nábytek však kancelář IC získala až nyní. 

Díky mikroprojektu Turistický region Noworudsko–Brou-
movsko Reg. č.:CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0000974 se infor-
mační centrum může pochlubit moderním zázemím, kde se mys-
lelo zejména na návštěvníky, kteří si zde pohodlně mohou napsat 
pohlednice či prostudovat propagační materiály. Koutek s bez-
platným veřejným internetem turistům jistě usnadní vyhledávání 
informací.

Inovací prošel i systém prodávání vstupenek. Od listopadu 
bude možné si vstupenky na akce, pořádané org. složkou Kultura 
a infocentrum, zakoupit či zarezervovat přímo na internetu. Z po-
hodlí domova uvidíte obsazenost sálů a vyberete si, jaké sedadlo 
zakoupíte či rezervujete.

To, co se na infocentru ale nemění, je milý, profesionální 
a ochotný personál.

Jitka Exnerová, DiS.
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Koncert Společná věc
V broumovském kulturním domě Střelnice se ve čtvrtek 11. 

října uskuteční neobvyklý koncert s názvem Společná věc. Tomáš 
Pfeiffer rozezní starobylý nástroj – Vodnářský zvon, který má pů-
vod ve starém Tibetu a Číně. Tento nástroj vytváří rezonance s bo-
hatou škálou tónů, které podle odkazu dávných mistrů kladně pů-
sobí na celou bytost i prostor.

Navíc je tento nástroj doprovázen velkoplošnou parabolickou 
projekcí. Témata jednotlivých skladeb inspiruje každodenní život, 
příroda, výjimeční lidé, vesmír apod.

Po koncertě si mohou návštěvníci nástroj zblízka prohlédnout 
či na něj přímo sáhnout a vnímat sílu jeho rezonance, v určitých 
frekvencích vidět i levitaci vodních kapek.

Koncert začíná v 18:30 hodin, vstupenky je možné zakoupit 
v předprodeji v Infocentru na Mírovém náměstí v Broumově nebo 
objednat či zjistit více informací na tel. 774 032 776 (www.dub.cz), 
případně zakoupit i na místě 30 minut před začátkem koncertu.

Vstupné: 130 / 90 Kč

BROUMOV 11. 10. 2018 v 18:30
Kulturní dům Střelnice, Střelnická 227

Předprodej: e-obchod www.dub.cz, IC, Mírové nám. 105, 
tel.: 491 524 168, info: 774 032 776
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Broumov oslavil státní     
svátek svatého Václava

Tradice ožívá, Broumov oslavil státní 
svátek svatého Václava bohatým kultur-
ním programem. Pocta svatému Václavovi, 
patronu České země, proběhla 28. 9. 2018 
na Mírovém náměstí. Řemeslný svatovác-
lavský jarmark zpestřily historické ručně 
poháněné kolotoče.

Sv. Václav na koni započal průvod 
se svou družinou od kostela sv. Václava. 
Zdravici patronu České země pronesl pan 
starosta Ing. Jaroslav Bitnar a farář ThLic. 
Martin Lanži.

Hned poté vystoupila skupina skvělých 
a zkušených plzeňských muzikantů, revi-
val Michala Tučného. Michalovy písně si 
pozpěvovala většina přítomných. Kapela 
Hašlerka nám dala poslechnout si trochu 
šansonu, jazzu, salónní hudby přelomu 19. 
a 20. století. Hudební formace Bonsai č. 3 
slaví 20. výročí, zabodovala na festivalu 
Porta i v Broumově. Divadelní představení 
Zvířátka a loupežníci pobavilo malé i velké.

Děkujeme za vaši účast a již nyní pře-
mýšlíme, čím vás překvapíme zase za rok.

Jitka Exnerová, DiS., 
foto Tomáš Cirkl a  Šárka Krausová
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Taneční pár sourozenců Novotných zvítězil 
na Velké ceně Čech

Po dvouletém méně úspěšném období sourozenci Jindřich a 
Štěpánka Novotní obsadili v sobotu 22. září v Hradci Králové na 
taneční soutěži Velká cena Čech ve třídě B a kategorii Dospělí prv-
ní místo v latinskoamerických tancích. Šli do této soutěže bojovat 
o postup do finále. Zlatá medaile byla pro ně velmi nečekaným 
překvapením. Třída B je již velmi vyrovnanou soutěží s velkým vě-
kovým rozptylem. Sourozenci získali nejen první zlatou medaili v 
této třídě a kategorii, ale i první „F“ (finálové umístění) důležité 
pro postup do vyšší třídy.

Jindra se Štěpánkou stále intenzivně trénují. Jezdí na tréninky 
do Hradce Králové, Jičína i Prahy. Aby nemuseli jezdit neustále tak 
daleko, sami trénují na sále obecního domu v Křinicích. Účastní se 
také mnoha tanečních soustředění např. mezinárodního v Jičíně a 
v německém Wuppertalu, v Jaroměři, Kopidlně a loni se zúčastnili 
i soustředění v Brně.

Stále závodí za taneční školu TAK Dance Krok v Hradci Krá-
lové a jsou součástí Champions Teamu, který sdružuje páry z růz-
ných klubů naší republiky a páry zahraniční z Ruska a Ukrajiny, se 
kterými trénují na Champions campech.

Sobotní úspěch byl pro Jindru se Štěpánkou novou motivací. 
Za velkou podporu a povzbuzení nevzdávat se děkují všem svým 
trenérům Michalu Šolcovi, Marku Burešovi, Anastasii Iermolenko 
a Tomáši Chmelovi. Velké poděkování také patří jejich sponzorům 
- manželům Školníkovým, firmě Hobra Školník, obci Křinice, fir-
mě BSB lisovna umělých hmot s.r.o., Hejtmánkovice, firmě Granit 
Lipnice s.r.o., firmě LUTOMA s.r.o. a městu Broumov.

René Herzán, foto Kristýna Janouchová

Krásný večer s Ivou Bittovou

Krásný, něžný, emotivní. Těmito slovy lze charakterizovat ne-
dělní večer v broumovské čajovně Hvězda a Tygr. Vystoupila zde 
zpěvačka, houslistka a herečka Iva Bittová. Ivu na kytaru dopro-
vodil Vladimír Václavek, s kterým kdysi Iva vystupovala ve formaci 
Dunaj.

„Koncert Ivy Bittové byl nevšedním a také v něčem domoro-
dým zážitkem. Jako bych se vrátila v čase, kdy jsem její písně sly-
šela poprvé. Taková radost! Jsem nesmírně vděčná za možnost ji 
vidět společně s Vladimírem Václavkem. Oba jsou mi velkou inspi-
rací. I prostor koncertu nezklamal, komorní a rodinná záležitost,“ 
uvedla po koncertě výtvarnice MogedybyWoa, kterou Iva Bittová 
při jedné písni vyzvala k taneční spolupráci.

„Byl to výjimečný zážitek. Tento večer námi prostoupila nesku-
tečná živočišnost a spontánnost projevu a myslím, že ještě doma 
nám chvíli rezonovala v tělech směs neskutečných tónů vytvoře-
ných doslova srdcem Ivy Bitové,“ přidala se se svým zážitkem Len-
ka Rýdlová.

V čajovně poslouchal i člen skupiny Zrní, kytarista Jan Caitha-
ml: „Nedělnímu koncertu Ivy Bittové a Vladimíra Václavka nemo-
hu z hlediska hudebního nic vytknout. Perfektní Vladimírova tech-
nická zdatnost hry na kytaru se snoubila s elegantní empatickou 
dovedností reagovat na dynamický, ale zároveň velmi citlivý projev 
Ivy Bittové. Ta naopak svou hravostí, živelností, radostí ze živo-
ta projevovanou například flažoletovými výjezdy na housle nebo 
dalšími drobnými nástroji připomínajícími dětské hračky, a přede-
vším svým hlasem a vokální rozmanitostí, dokázala v naprosto in-
timním prostředí předvést neuvěřitelně autentické a dechberoucí 
vystoupení. Do akustického hávu vyšperkovaná třešnička na dor-
tu, aneb těch nejlepších hudebníků je u nás opravdu jen pár. Klo-
bouk dolů a těším se na příští koncert!“

René Herzán
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Z broumovského kláštera

5. Broumovské diskuse se zajímavými hosty 
otevřou téma Hrdinství a odvahy

Broumovské diskuse jsou po roce opět tady. Dvoudenní dis-
kusní konference se uskuteční 6.–7. listopadu, v sále Dřevník. 
O různých podobách hrdinství a odvahy v minulosti, současnosti 
i budoucnosti budeme diskutovat s těmito hosty:

Daniel Kroupa – politolog, filosof, pedagog
Tomáš Sedláček – ekonom, pedagog
Jiří Padevět – spisovatel, nakladatel
Marie Svatošová – lékařka, zakladatelka hospicové péče v ČR
Roman Týc – umělec, spoluzakladatel umělecké skupiny Zto-

hoven
Karel „Kovy“ Kovář – youtuber, videobloger 
Miroslava Němcová – politička, poslankyně PSP ČR
Jan Farský – politik, poslanec

Konference bude rozdělena do tří diskusních panelů, které bu-
dou moderovat novináři David Klimeš, Světlana Witowská, Nora 
Fridrichová a Daniela Brůhová:

6. 11. 9:30 – 13:00 / Panel I: Hrdinství a odvaha v českých a ev-
ropských dějinách

6. 11. 14:30 – 17:30 / Panel II: Hrdinství a odvaha dnes
7. 11. 14:00 – 17:00 / Panel III: Hrdinství a odvaha v politice
Diskuse jsou přístupné jak veřejnosti, tak i studentům. Pro stu-

denty připravilo Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov 
výběrová stipendia, díky kterým získají studenti zdarma vstup na 
konferenci, stravování, dopravu i ubytování. Zájemci z řad veřej-
nosti, kteří by se chtěli konference zúčastnit, se mohu registrovat 
na úvodní straně webu www.broumovskediskuse.cz. Vstupné na 
jeden panel je 100 Kč. Uvažujete, že se Broumovských diskusí zú-
častníte? Připojte se nezávazně k našemu eventu na Facebooku 
a neunikne vám žádná z novinek.

V Literárním domku byly zahájeny            
česko-polské rezidence

Na podzim byly v Literárním domku broumovského kláštera 
zahájeny měsíční česko-polské rezidence. Během září, října a lis-
topadu se v Literárním domku vystřídají tři čeští a tři polští autoři 
a autorky. Z Polska přijedou spisovatelé Joanna Lech, Jędrzej Mo-
rawiecki a Tomasz Majeran, za českou stranu Broumov navštíví 
Ladislav Zedník, Pavel Göbl a Iva Pekárková.

Česko-polské pobyty jsou prvním rezidenčním programem, na 
kterém spolupracuje Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Brou-
mov a České literární centrum s Vratislavským domem literatury.  

Česko-polský rezidenční program pro spisovatelky a spisova-
tele v Klášteře Broumov navazuje na již realizované rezidence čes-
ko-německé, které se uskutečnily během března až června 2018 
ve spolupráci s Goethe-Institutem Praha. Broumovsko je místem 
historicky spjatým s Polskem i s Německem, a je tedy ideální k rea-
lizaci setkávání umělců ze všech tří zemí.    

Autoři, kteří v domku pobývají a tvoří, se představují i veřej-
nosti, a to během pravidelných setkání Literárního Café. První 
česko-polské Literární café se uskutečnilo v úterý 18. září za účasti 
Ladislava Zedníka a Joanny Lech v klášterní kavárně Café Dien-
tzenhofer. 

Nové vzdělávací programy odhalují krásy 
přírodního dědictví Broumovska

Nové vzdělávací programy pro školy i veřejnost nabízí od letoš-
ního podzimu Maiwaldova akademie Vzdělávacího a kulturního 
centra Klášter Broumov. Programy jsou zaměřeny na interpretaci 
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

přírodního dědictví v chráněné krajinné oblasti Broumovsko. Děti 
i dospělí se díky nim přenesou do dávných dob sopek i křídového 
moře, do bukových pralesů i na mohutné skalní věže. Na výběr je 
z šesti nových programů, které finančně podpořil Královéhradec-
ký kraj a Státní fond životního prostředí. Termíny, ceny a podrob-
nější informace zjistíte na webu ma.klasterbroumov.cz.

Broumovsko na dlani
Terénní program se zajímavostmi z přírody, historie i součas-

nosti Broumovska. Budeme číst z krajiny. Dostaneme se do dáv-
ných dob sopek i křídového moře. Krajina bude vyprávět…

Hledám dům sokolí aneb O fauně Broumovska
Broumovsko je domovem zajímavých druhů živočichů. Po-

drobně poznáme nejrychlejšího tvora na zemi - sokola stěhovavého 
- i naši největší sovu - výra velkého. Prozkoumáme život bukových 
pralesů i skalních věží. 

Tajemná zahrada
Projděme se klášterní zahradou a společně odhalujme stopy 

historie Broumovska. Potkáme Jana Žižku, Ignáce Dientzenhofe-
ra a jiné osobnosti. Ocitneme se i v době baroka, kde si zahrajeme 
dle starých pravidel kuželky. 

Pískovec a člověk 
Jak důležitý stavební prvek byl pro člověka pískovec? Jak se pojí 

pískovec s Broumovskem? Putování po broumovském klášteře pl-
ném různých příkladů toho, jak se člověk učil po staletí pískovec 
využívat a opracovávat. 

Geo, geo, geopark 
V Geoparku Broumovsko se potkávají stopy dávné minulosti 

a stopy člověka, který tuto geologicky mimořádně pestrou krajinu 
dokázal dobře využít. A pokud jí rozumí, dokáže ji moudře využí-
vat i dál.  

Voda nad zlato 
Věděli jste, že se na Broumovsku nachází jeden z nejvýznam-

nějších zdrojů kvalitní pitné vody u nás? Slyšeli jste už o Polické 
pánvi? Jak taková podzemní zásobárna funguje? 

Univerzita třetího věku začíná 18. října

V klášterním sále Kreslírna odstartuje ve čtvrtek 18. října další 
ročník Univerzity třetího věku. Přednášky jsou určeny všem zájem-
cům o vzdělávání, bez rozdílu věku. Univerzita bude rozdělena na 
dva semestry – zimní a letní, poplatek je 250 Kč za semestr. O při-
hlášku je možné žádat na emailu dana.cernotova@broumovsko.cz 
nebo se stavit osobně v kanceláři Agentury pro rozvoj Broumovska 
na adrese Klášterní 1, Broumov.

Zimní semestr

1. Pečeti církevních řádů a jejich představitelů ve středově-
ku a raném novověku.
18. 10. 2018, 13:00, Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D. 

2. Kuks – fenomén českého baroka.
15. 11. 2018, 13:00, Mgr. Jindřich Kolda

3. Genealogie – aneb po stopách našich předků.
13. 12. 2018, 13:00, Mgr. Eva Vodochodská

4. Malíř a písmák Alois Beer z Dobrušky a jeho návštěva 
Broumova
17. 1. 2019, 13:00, PhDr. Zdeněk Zahradník
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Večer současné evropské poezie
Městská knihovna v Broumově Vás zve na VEČER SOUČAS-

NÉ EVROPSKÉ POEZIE v podání zahraničních hostů 19. Dnů 
poezie v Broumově. Věra Kopecká představí prozaičku, překlada-
telku, básnířku a předsedkyni Svazu litevských spisovatelů Biru-
te Jonuškaite, řeckou básnířku a organizátorku festivalů poezie v 
Chalkidě Marii Mistrioti a prozaičku, překladatelku a básnířku z 
Bulharska Dimanu Ivanovou. V českém jazyce jejich verše předne-
se Věra Kopecká. Posluchači budou mít možnost zakoupit si knihy 
přítomných autorek.

Součástí večera bude i vernisáž výstavy fotografií Věry Kopec-
ké KRAJINY POEZIE. Obě akce jsou součástí Východočeského 
podzimního uměleckého maratónu.

Městská knihovna v Broumově, středa 17. října 2018, začátek 
v 17.00 hodin.

19. Dny poezie v Broumově
19. - 21. 10. 2018

PROGRAM
17. 10. 17 hodin - Večer současné evropské poezie - představení 

zahraničních hostů v knihovně v Broumově spolu s vernisáží vý-
stavy fotografií V. Kopecké

18. 10. 15 hodin - představení zahraničních hostů při setkání 
členů Střediska východočeských spisovatelů v Přelouči

18. 10. 17 hodin - představení zahraničních hostů v SVK v 
Hradci Králové

19. 10. 2018 dopoledne - setkání účastníků se žáky broumov-
ských škol ve školách (ZŠ Masarykova, Gymnázium Broumov) a v 
Opatských sálech kláštera

13 - 16.30 hodin - prezence účastníků v broumovském klášteře, 
prohlídka města, výstava fotografií V. Kopecké v knihovně

17 - 19.30 hodin - zahajovací pořad 19. Dnů poezie v Opatském 
sále broumovského kláštera PODVEČER SLOVANSKÉ POEZIE, 
v němž se představí všichni přítomní účastníci

19.30 - 20.30 hodin ubytování a večeře účastníků v Obecním 
domě v Křinicích

20.30 - 23 hodin - 1. tvůrčí dílna
20. 10. 2018
9 - 10 - Přednáška Dušana Spáčila o novoslověnštině s ukázka-

mi překladů poezie, diskuse
10 - 10.30 přestávka na kávu 
10.30 - 12.30 - Poezie na cestách - D. Spáčil a 2. tvůrčí dílna
14 - 16 vycházka po okolí
16.30 - 17.30 hodin - Okénko zahraničních hostů
17.30 - 18.30 - Představujeme nové knihy zúčastněných autorů
20 - 23 - ukázky prací z dílen, informace z literárních klubů, 

diskuse, společenský večer
21. 10. 2018
10 - 11 - oficiální zakončení festivalu a odjezd účastníků

19. Dny poezie v Broumově se konají za podpory Královéhra-
deckého kraje, Města Broumov, Agentury pro rozvoj Broumovska 
a Obce Křinice.

Úklidová firma Sylvie

723 200 303
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(Ne) odešli, aby zůstali
Krajanské sdružení Heimatkreis Braunau vystavovalo od 1. říj-

na do 2. října na Staré radnici v Broumově putovní expozici (Ne) 
odešli, aby zůstali.

 Výstava nás provedla příčinami hlubokého lidského a kultur-
ního mezníku v životě bývalého německého obyvatelstva Brou-
movska – odchodem z jejich domovů do poválečného Německa. 
Výstava ukázala nelehkou cestu do cizího prostředí, kde nebyli 
zpočátku vítáni. Láska k místu původu je vedla a vede vždy zpátky 
do rodného Broumova. 

Jitka Exnerová, DiS., Org. složka Kultura a infocentrum

Polský pěvecký sbor CANZONA 
vystoupil v broumovském divadle

V úterý 18. září vystoupil v Městském divadle v Broumově pol-
ský pěvecký sbor CANZONA pod vedením dirigentky paní Pauliny 
Pycké. Koncert začal v 18 hodin a trval skoro dvě hodiny. Škoda 
jen, že účast Broumováků na tomto skvělém koncertu byla tak 
malá. Dámský čtyřhlasový pěvecký sbor z obce Oleszna se před-
stavil lidovými, sakrálními a národními polskými písněmi. Soubor 
také pro tento koncert nacvičil českou písničku „Tancuj, tancuj, 
vykrůcaj“.

O informace o souboru jsme požádali vedoucí souboru paní 
Paulinu:

Můžete nám říci něco o souboru? Kde všude jste s vaším sbo-
rem zpívali?

„Náš soubor existuje přes 25 let a zpívali jsme nejen v Polsku, 
ale také u vás, v České republice, dále v Bulharsku a v Itálii. Polská 
televize s námi natáčela na Bukovině, kde jsme měli velký úspěch. 
Naší patronkou se stala paní Izalela Beno, ředitelka klubu Gokbiz 
v Lagiewnikach. Přijela s námi i do Broumova.“

Jak se Vám pracuje s děvčaty z Vašeho souboru:
„Je to někdy trochu složité – 24 zpěvaček má někdy různé 

problémy, ale jejich snaha je se rozvíjet a to znamená mnoho času 
věnovat zkouškám a nacvičování nových skladeb pro naše vystou-
pení. A to se nám daří.“ 

Na začátku vystoupení vašeho sboru bylo několik sakrálních 
písní. Znamená to, že často zpíváte i při církevních akcích?

„Máte pravdu, ale náš repertoár je tak trochu mix všeho – cír-
kevních písní, lidových písní a národních písní. Tak trochu jsme 
také začali s českými písničkami. Ty české cvičíme proto, že často 
vystupujeme i v polsko-českém příhraničí. Zrovna jako dnes, zde 
v Broumově.“

Jsem rád, že jste mně věnovala váš čas na tento rozhovor. Chtěl 
bych Vám poděkovat a popřát, aby se Vám vaše práce dařila a abys-
te naše město opět někdy navštívili.

Koncert se uskutečnil v rámci akcí „Společně kulturní!“, reg. č. 
CZ.11.4.120/-0./15-006/0000058.

Petr Cirkl, foto Šárka Krausová

Poděkování

Moc děkuji touto cestou všem za projevenou upřímnou 
soustrast k úmrtí mého manžela, s přáním odvahy a síly. 
Budu ji potřebovat. Ještě jednou děkuji.
Věra Gurovičová s rodinou
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Z broumovské knihovny

Kompletní seznam knižních no-
vinek najdete na webových stránkách 
knihovny: www.knihovnabroumov.net 
v záložce knižní novinky, nebo v on-
line katalogu knihovny: www.katalog.
knihovnabroumov.net, nebo vám ho 
můžeme na požádání pravidelně zasí-
lat na vaši e-mailovou adresu. 

Všechny aktivity a novinky z Měst-
ské knihovny v Broumově můžete 
sledovat na Facebooku a webových 
stránkách knihovny: www.knihovna-
broumov.cz. 

(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Doteky osudu 
Dramatické kriminální příběhy podle 

skutečných událostí
Roman Cílek
Po výrazném čtenářském úspěchu 

předchozích titulů Doteky strachu a Dote-
ky zoufalství předkládá autor další svazek 
do této ojedinělé trilogie psychologicky la-
děných kriminálních příběhů. Celek shod-
ným výtvarným pojetím tvoří i dárkovou 
podobu.

Dcera ohně
Matt Ralphs
Hazel až do svých dvanácti let neopus-

tila kouzlem chráněnou mýtinu, kde žila se 
svou matkou – čarodějkou. Jednoho dne se 
tam však zjeví nebezpečný démon a matku 
unese. Dívka se vydává matku hledat. Ces-
tou se přidá k pochybnému lovci čaroděj-
nic a jeho učedníkovi Davidovi. Ti netuší, 
že Hazel je také čarodějka. Co se stane, až 
David zjistí, že umí kouzlit s ohněm? Vždyť 
jeho úkolem je čarodějnice chytat a přivá-
dět je před soud!

Česká energetika na křižovatce 
Hynek Beran, Vladimír Vagner, Václav 

Pačes
Česká energetika na křižovatce je po-

kračováním úspěšné publikace Perspek-
tivy české energetiky z roku 2014. V první 
publikaci autoři popisují návrh další ener-
getické politiky České republiky, který byl 
poté schválený vládou. V této knize nemě-
ní autoři své priority ani nenavrhují novou 
orientaci české energetiky, ale …

Ostrov smrti
Jan Cimický
Moderní doba, mění se prostředí, zkra-

cují se vzdálenosti. Objevujeme i ty nej-
zapadlejší kouty naší planety. A zároveň 
jsme často svědky, jak v lidských vztazích 
narůstá krutost a bezcitnost, agresivita a 
bezmocnost. Média předkládají stále hrub-
ší obrazy trestných činů, které mají jediný 
cíl, zaujmout a omráčit. Vzbudit zájem…
Příběh o ostrovu Bangba je obrazem dneš-
ní společnosti a varováním, kam může vést 
bezbřehá a nekontrolovatelná moc nad lid-
skými osudy, vložená do rukou psychopata.

Pád do tmy
Klára Janečková
Tereza Brašová uteče ve svých osm-

nácti letech z domova, aby se zbavila svého 

otčíma, který ji léta sexuálně zneužíval. 
Bezpečí najde ve slovinských jeskyních, 
kde začne pracovat jako průvodkyně v nej-
větším krasu Evropy a později se proslaví 
jako záchranářka. Petr Brašov, který mezi-
tím udělal politickou kariéru, Terezu donutí 
vrátit se do Prahy, aby její popularity využil 
pro svou mediální kampaň. Netuší však, že 
právě to se mu stane osudným…

Rostlinná antibiotika si vyrobíme 
sami

 Léčení a prevence kořením a bylinkami
Claudia Ritterová
Autorka představuje alternativy klasic-

kých antibiotik, která stále častěji vedou k 
odolnosti choroboplodných zárodků nebo 
k poškození střevní mikroflóry. Rostlin-
nými antibiotiky lze předcházet onemoc-
něním, a často dokonce nemoci vlastními 
silami léčit…

Stále vládne mráz
Cila a Rolf Börjlindovi
Poslední případ z pera švédské autorské 

dvojice je mrazivější než kdy dříve. – Jedné 
noci nalezne bezdomovkyně Muriel v cent-
ru Stockholmu vyhublé a plačící mladé děv-
če. Jmenuje se Folami a podobně jako řada 
podobných dětí sem i ona přišla na vlastní 
pěst, úplně sama. Muriel ji odvede na mís-
to, kde přechodně bydlí, ale po nebezpeč-
ném incidentu se tam už neodváží zůstat. 
Proto požádá o pomoc bývalého policistu a 
bezdomovce Toma Stiltona…

Audiokniha: Jediný muž
Andrew Gross
Poručík zpravodajské služby Nathan 

Blum rutinně dekóduje depeše z obsazené-
ho Polska. Po útěku z krakovského ghetta - 
poté co nacisté popravili jeho rodinu – však 
Nathan touží udělat něco velkého pro svou 
rodnou zemi zmítanou válkou. Návrh, kte-
rý obdrží od svého nadřízeného Billa Do-
novana, však nečekal. Má proniknout na 
nejhorší místo na zemi…

PRO DĚTI:

Havran nezbeda: Všechno je moje!
Nele Moostová
Ten malý havran vypadá jako sym-

paťák. Nikdo by do něj neřekl, že ukradne 
všechno, co mu pod zobák přijde. Vždy vy-
myslí nějaký trik, jak „štípnout“ plyšového 
medvídka nebo kolečkové brusle. A to do-
konce i svým kamarádům. Havran Nezbe-
da zkrátka chce, aby všechno bylo jeho a s 
nikým se nemusel dělit…

Kapka Kája
Helena Haraštová
Jednoho dne dopadla na zem malá deš-

ťová kapka a pořádně si natloukla. Odkud 
jen spadla? A co tu pohledává? To na začát-
ku příběhu netuší ani ona sama. V průbě-
hu čtení nejen pochopíte, co se kapce Káje 
přihodilo, ale seznámíte se přímo s kolobě-
hem vody v přírodě a zjistíte, proč je déšť 
užitečný. Na každé dvojstraně na vás čekají 
malé záhady, kterým s pomocí odklápěcích 
okýnek přijdete na kloub!

Audiokniha: Pipi dlouhá punčocha 
Astrid Lindgrenová
Kniha plná fantazie, báječných nápadů 

a jedinečného humoru! Svérázná devítiletá 
dívenka Pipi, s nevšedním chováním, jmé-
nem i vzezřením, prožívá spoustu veselých 
dobrodružství se svými přáteli. Jednou se 
dokonce vydá lodí za tatínkem, který je na 
dalekém ostrově černošským králem…

Kluk. Příběhy z dětství
Roald Dahl
V první knize své autobiografie vzpomí-

ná slavný spisovatel na svá školní léta, kdy 
mu nikdo z jeho učitelů nevěstil slavnou 
budoucnost, a už vůbec ne na poli literatu-
ry. Dahla rodiče poslali v poměrně nízkém 
věku, jak tehdy bylo zvykem, do internát-
ní školy, kde zažil přísný režim, šikanu od 
starších žáků a celkově asi dnes už nepřed-
stavitelné podmínky. Přesto o tom všem 
píše se svým laskavým humorem, který je 
pro veškerou jeho tvorbu tak typický.
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Když se řekne knihovna

Knihovna je příjemným místem…

Knihovny obecně jsou osvědčenou 
službou, která rozšiřuje nabídku kulturní-
ho vyžití pro obyvatele měst, ve kterých síd-
lí. Jsou veřejným prostorem, proto se jejich 
dveře nezavírají před nikým, ani před turis-
ty, ani před cizinci. Návštěvníkům vysílají 
signál o své důležitosti – nedůležitosti.

Posláním knihovny vždycky bylo 
a bude hlavně „šířit kulturní dědictví náro-
da zaznamenané v knihách i na dalších no-
sičích“. Postavení knihoven a jejich kvalita 
je jakousi vizitkou kulturnosti národa. Vy-
povídá o tom, jak vysoce si ceníme našeho 
kulturního dědictví, jaký důraz klademe na 
poznání. To, že knihovna je, nestačí. 

Důkazem, že se v minulosti v Broumo-
vě poznání ctilo, je dodnes krásná klášter-
ní knihovna. Její počátky se datují už do 
roku 1322. Zdobný interiér knihovny nám 
dokládá důležitou funkci pro její někdejší 
tvůrce a uživatele. Latinský psaný nápis 
nad vstupem do klášterní knihovny říká: 
„Chceš-li zmoudřet, uč se čtením.“ Čas mu 
neubral na aktuálnosti.

Jak je na tom Městská knihovna v Brou-
mově? Co vypovídá její umístění a interiér 
o tom, jak ctíme kulturní dědictví náro-
da a poznání? Jaký dojem má návštěvník 
knihovny, když vstoupí do bytového domu 
na Mírovém náměstí 52, kde knihovna síd-
lí? Nemyslím, že by to šlo vyjádřit pozitiv-
ně. Vnímáme to my zaměstnanci, vnímá 
to většina našich návštěvníků, nejsilněji 
to vnímají občasní návštěvníci nebo hos-
té knihovny. Jsem ráda, že to vnímá i zři-
zovatel knihovny - město Broumov. Kdo 
v  knihovně nikdy nebyl, přijďte si dojem 
z knihovny vyzkoušet.

Přístup do jakékoli veřejné instituce 
a  dojem z ní je nesmírně důležitý. Často 
rozhoduje o tom, jestli to bude místo, kam 
se rádi vrátíme, nebo si řekneme „Tak tohle 
nebude můj šálek kávy“. 

Knihovna má svoje nároky na prostory. 
Klíčové je už její umístění. Ideální je, když je 
umístěna v centru města a je bezbariérová. 
Je tak přístupná pro každého - malé děti, 
maminky s kočárky, starší lidi, handicapo-
vané.  Knihy potřebují dostatek prostoru, 
aby je bylo možné logicky uspořádat do jed-
notlivých kategorií a knihovna nepůsobila 
jako sklad knih. Vnitřní prostory knihovny 
by měly navozovat atmosféru „velkého obý-
váku města“. Každý by tam měl mít svoje 
místo uzpůsobené různým aktivitám, pro 
různé věkové kategorie. Zároveň tam má 
být místo na společné čtení, setkávání, 
vzdělávání a příjemné trávení času. V ne-

poslední řadě i knihovna potřebuje vhodné 
zázemí pro zaměstnance či kapacitně vyho-
vující sklady knih.

Pokusů o vhodnější umístění knihov-
ny v Broumově bylo v minulosti více. Vždy 
nakonec ztroskotaly a zůstalo jenom u slov. 
V loňském roce jsme se zástupci rady měs-
ta na své exkurzi navštívili okolní městské 
knihovny, které jsou dávno zrekonstruo-
vané. Broumovská knihovna je poslední 
z městských knihoven, která je v tak žalost-
ném stavu. 

Před rokem stávající vedení města roz-
hodlo, že se společně pokusíme knihovně 
dát znovu punc důležitosti. Zatím jsme stá-
le ve stadiu hledání vhodného místa. Uva-
žuje se nad využitím budovy bývalé pošty 
nebo budovy naproti poště, v které sídlí 
školní jídelna. 

Jak to celé dopadne? Kam a kdy se bu-
deme stěhovat? Ptáme se my, ptají se nás 
naši uživatelé, kteří se už teď nemohou 
dočkat. Odpovídáme – je to ve hvězdách. 
Navíc, blíží se volby a my netušíme, jak se 
k tomuto desetiletí odkládanému problému 
postaví nové vedení města. Bylo by polito-
váníhodné, kdyby se přemístění knihovny 
vnímalo jako problém politický ne spole-
čenský a  kulturní. Nezáleží totiž na tom, 
z které politické strany vzejde vedení města 
na další čtyřleté období. Knihovna hrála 
a hraje důležitou roli ve formování budou-
cích generací. Proto by měla být důstojným 
místem, které bude vypovídat o našich 
hodnotách.

Mgr. Marta Lelková, 
vedoucí Městské knihovny v Broumově

www.knihovnabroumov.net

Městská knihovna 
v Broumově

Výtvarná dílna
Vytvořte vlastní geniální vynález!

Vynálezce Alva potřebuje POMOCT! Došly mu nápady a bude rád za
všechny vaše návrhy na další geniální vynálezy. 

Malovat, lepit, skládat... můžete přijít kdykoliv po dobu
trvání výstavy (17. 9. - 23. 11. 2018) v otevírací době

dětského oddělení knihovny. 
 Přijďte tvořit sami, s rodiči, prarodiči, nebo vezměte

kamarády.  

Materiál připraven v knihovně. 

Vstupné zdarma 

otevírací doba
dětského oddělení:

PONDĚLÍ 12:30 - 15:30

PÁTEK 12:30 - 15:30

STŘEDA 12:30 - 16:30
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Z broumovského sportu

Běh Javořími horami
V letošním mimořádně horkém létě se nad sportovci počasí 

smilovalo a v sobotu 11. srpna vítalo běžce chladné podmračené 
ráno. Startovali jako vždy u restaurace Vyhlídka na Janovičkách 
a čekal je běh středně náročným terénem zčásti podél hranic až na 
Ruprechtický Špičák a zpět.

Na trati dlouhé 17,6 km je čekaly dvě občerstvovací zastávky, 
protože vydat se na trať bez vody, je v tomto počasí čirý hazard. V 
10 hodin pořadatel závodu Radek Kolář odstartoval závod a do lesa 
se rozběhlo 11 žen a 34 mužů. Vyšší účast žen než v minulých roč-
nících bylo milé překvapení a nutno dodat, že se svými výsledky 

Česká fotbalová reprezentace s 
trenérem Radkem Bejblem měla 

soustředění v Broumově
Bylo to skutečně tak, ale jednalo se o reprezentaci do 16 let. Vý-

prava byla minulý týden od neděle do čtvrtka ubytovaná v hotelu 
Veba a každý den mladí fotbalisti se svým trenérem Radkem Bej-
blem a realizačním týmem potrénovali na Stadionu Opočenského. 
Český tým se v Broumově připravoval na dva přátelské zápasy 
s Polskem. V Náchodě mladí fotbalisté vyhráli 2:0, o dva dny poz-
ději v polské Scinawce prohráli 3:1.

Na broumovském fotbalovém hřišti přivítal české naděje sta-
rosta Broumova Jaroslav Bitnar, správce hřiště Petr Možný a něko-
lik místních fanoušků fotbalu. Všichni hráči přítomné pozdravili, 
což u takto starých fotbalistů nebývá zvykem. Celý realizační tým 
reprezentace zase potřásl všem rukou. Byla to velmi sympatická 
a příjemná chvíle.

Jak hráči, tak trenéři si pobyt v Broumově velmi užívali. Vyu-
žili samozřejmě pohostinství Wellness centra hotelu Veba, projít 
se byli na náměstí i v klášterní zahradě, byli si zahrát tenis. Všude 
budili zájem veřejnosti a ten opláceli svým sympatickým vystupo-
váním.

Radek Bejbl je 56násobný reprezentant České republiky. S čes-
kou reprezentací se probojoval až do finále EURA 1996 a na Mis-
trovství Evropy si zahrál i v roce 2000. Své nejlepší fotbalové roky 
strávil ve Slavii Praha a v Atléticu Madrid. Radek Bejbl ochotně 
odpověděl na několik otázek:

Jak jste přišli na to ubytovat se v Broumově?
Měli jsme nabídku bydlet někde v Náchodě, ale když jsem viděl 

tu vzdálenost k polskému zápasu, tak jsem začal přemýšlet, kde by-
dlet jinde, abychom tu dojezdovou trasu do Swidnice měli kratší. 
Tak jsem začal hledat a objevil jsem hotel Veba.

A spokojenost?
Jsme tam velmi spokojený, využili jsme všech nabídek. Vždyc-

ky máme naplánovanou regeneraci, hned po nedělním příjezdu, po 
náchodském zápase také. I z tohoto důvodu jsme se pro Vebu roz-
hodli, protože nám může nabídnout komplexní služby.

Jaké máte tréninkové podmínky zde na hřišti Slovanu?
Jsme spokojení, trávník je ve slušném stavu a plně vyhovuje na-

šim potřebám. Snad jen chybí velká přenosná branka, ale s tím si 
umíme poradit.

Navštívil jste někdy Broumovsko soukromě?
Byl jsem tu asi před dvěma měsíci a po mnoha letech jsem opět 

navštívil Adršpašské skály. Musím říci, že to bylo strašné. Byl to 
všední den o prázdninách, ale připadal jsem si jako v Polsku a ani 
se tam pořádně nedalo chodit, to bylo jak na Václaváku. Ten zážitek 
z toho nebyl moc dobrý.

Je pravděpodobnost, že někdo z vašich svěřenců to dotáhne 
do mužské reprezentace?

Byli bychom strašně rádi, proto k tomu právě tyto mládežnické 
reprezentace slouží, aby to byla výchova pro A mužstvo nebo po-
stupně pro další věkové kategorie. My tomu věříme a musíme v té 
tvrdé práci pokračovat, aby se jim to povedlo. V současné repre-
zentaci je několik hráčů, kteří si těmito reprezentačními výběry 
prošli. Třeba Kalas, Souček, Kadeřábek.

Vy sám ještě aktivně někde hrajete?
Ne, už asi 10 let ne.
Kdybychom vás chtěli angažovat za trenéra do Broumova...
To je zajímavá nabídka, zvážím to. Budu přemýšlet. (smích)

René Herzán                                                                                            
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BOX
  NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

V září každé úterý a čtvrtek probíhá nábor nových členů oddílu boxu 
TJ Slovan Broumov. 

NOVĚ I TRÉNINKY KONDIČNÍHO BOXU

Úterý od 17:00 / čtvrtek od 17.30 v Sokolovně
U Horní brány 81.

S sebou oděv na cvičení, sportovní obuv, ručník a nápoj. 
Dospělí, chlapci a dívky od 10ti let.

Staňte se členy klubu a přijďte si vylepšit svojí kondici!!

www.boxingclubbroumov.cz
tel.: 608 935 340, 734 753 621

mohly být víc než spokojeny.
První ženou v cíli byla Karolína Grohová časem 1:32,53. Nej-

rychlejším mužem závodu byl Jan Nápravník časem 1:20,05. V ka-
tegorii B zvítězil Luděk Berka časem 1:27,52 a v kategorii C Luděk 
Zelený časem 1:45,24. V kategorii veteránů spolu změřili síly Josef 
Metelka s vítězným časem 2:20,47 a jeho soupeř Jan Sponar, který 
přijel závodit až z Brna.

Poté, co se běžci občerstvili a navzájem si sdělili své zážitky 
z  trati, proběhlo jako vždy vyhlašování vítězů a předávání cen. 
Běžci si pochvalovali jak počasí, tak krásnou přírodu, někteří sem 
přijedou z daleka, jiní se účastní pravidelně.

Poděkování patří všem našim přátelům, kteří pomáhají s orga-
nizací závodu a samozřejmě sponzorům, kterými jsou: HOBRA 
ŠKOLNÍK a VEBA BROUMOV a.s, Pivovar Primátor Náchod, 
Pivovar Opat Olivětín, HS Flamingo, Bronas s.r.o. Heřmánkovice, 
Obec Heřmánkovice. 

Díky patří i pořadatelům z Ulity Broumov a ASPV Broumov. 
Děkujeme městu Broumov za poskytnutou dotaci. Děkujeme také 
všem běžcům, bez kterých by závod neměl tak úžasnou atmosféru.

Radek Kolář

Zlatá Kristýna Vondřejcová
V červnu tohoto roku se judistka z Heřmánkovic Kristýna Von-

dřejcová rozloučila s Judo Clubem Broumov a přestoupila do SKP 
Judo Náchod. Během letních prázdnin pilně trénovala a zúčastnila 
se sportovních soustředění v Sedloňově, Nymburce, Krkonoších 
a na Slovensku.

16. září vyrazila s novým oddílem a trenérem Oldřichem Ko-
línem do moravské metropole na MV Grand Prix Brno 2018, kde 
Kristýna vybojovala v kategorii dorostu zlatou medaili. Snad se 
zadaří i příště.

Fotbalisti Broumova přestali      
bodovat

V prvních třech zápasech 1.A třídy fotbalisti Slovanu Broumov 
získali šest bodů. Od té doby si připsali jeden jediný (v neděli hrál 
Slovan již po uzávěrce s Novým Hradcem Králové). Do konce roku 
zbývá sehrát sedm zápasů, tři na domácím hřišti, včetně derby s 
Policí nad Metují, které se hraje 28. října.

Zmar broumovských fotbalistů začal 2. září, kdy prohrál na do-
mácím hřišti s Roudnicí 2:0. Dojem si napravili hned následující 
středu, když doma ve 3. kole v Poháru hejtmana porazili 2:0 Nové 
Město nad Metují. V poháru si tak zahraje Broumov i na jaře.

V sobotu 8. září Broumov prohrál na Lokomotivě HK 5:0 a tre-
nér Zinke kritizoval přístup hráčů k zápasu. Následovalo domácí 
utkání s Velkým Poříčím, remíza 1:1 a prohra na pokutové kopy. 
A poslední zápas před uzávěrkou prohrál Broumov v Náchodě 3:2. 
Věřme tedy, že se s výkony zlepší i výsledky. Zápasů k nápravě je 
zatím dost.

René Herzán
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Volejbalisti Broumova chtějí       
vyhrát okresní přebor

Volejbalistům Slovanu Broumov zbývá sehrát poslední pod-
zimní zápas okresního přeboru. Hráči konečně chtějí tuto soutěž 
vyhrát a zatím se jim daří, když jsou v tabulce i s jednou prohrou 
na 1. místě.

Muži A:
Vstup do nového ročníku začali podle plánu. Po povinných 

výhrách nad týmy Josefova (3:0) a Jezbin A (3:0) potvrdili dobrou 
formu výhrou nad týmem Jaroměře SG, který má jako každoročně 
ambice na příčky nejvyšší (v předchozích kolech porazil mužstva z 
každoročního popředí tabulky Hronov i Červený Kostelec).

Jaroměř SG – Broumov 0:3 
Broumov přijel na Jaroměř v silné sestavě (chyběl pouze Flok 

– pracovní povinnosti a Bartoň – trenérské povinnosti). Od začát-
ku zápasu se Broumovu dařilo uplatňovat stanovenou taktiku.  Na 
hře týmu musím ocenit týmovou soudržnost a chci vyzdvihnout 
výkon Pavla Vítka na bloku a podporu Honzy Haška na střídačce.

Broumov – Hronov 3:0
Hronov přijel na Broumov v nejsilnější sestavě (bývalí hráči 

KP a II. ligy). Broumov zahájil ve stejné sestavě, která porazila Ja-
roměř (jak řekl H. Hašek – vítězná sestava se nemění), „vlétl“ do 
zápasu s velkým nasazením a bojovností a po vyrovnaném průbě-
hu vyhrál první dva sety. Třetí se dohrával za mírného deště pod 
hrozbou možnosti odložení zápasu. Proto domácí neponechali nic 
náhodě a dohráli vítězné utkání v základní sestavě. To se ukázalo 
jako důležité, protože za 15 minut po konci zápasu začal intenzivní 
déšť. Výhra 3:0 nad kompletním Hronovem se bude v konečném 
hodnocení tabulky určitě hodit. Pochvalu zaslouží celý tým a hlav-
ně dirigent hry M. Háze, který přesnou nahrávkou podpořil útoč-
nou sílu Broumova.

Červený Kostelec B – Broumov 3:1
Broumov přijel do Kostelce v roli favorita, což potvrzoval na 

začátku prvního setu. Bohužel tento trend nevydržel v koncovce. 
Několik nepřesností na dohře a málo razantní útok Broumova po-
mohl domácím vyhrát první set. Druhý set zvládli lépe hosté díky 
zlepšenému výkonu v poli. Bohužel tento výkon Broumov již nezo-
pakoval v dalších dvou setech a odváží si z Kostelce první letošní 
porážku. 

Tento výsledek zamotává situaci v čele průběžné tabulky a 
potvrzuje vyrovnanost letošního ročníku. Dále ukázal hráčům 
Broumova, že je stále co zlepšovat na trénincích, zejména v oblasti 
taktiky a přípravy útočné fáze. Pozitivem na výkonu Broumova v 

Kostelci byl výkon Filipa Haška, který pomohl týmu po delší tré-
ninkové pauze a potvrdil svou velmi kvalitní hru v poli. Věřím, 
že letošní poslední zápas s mnohdy nevyzpytatelným mužstvem 
Studnice zvládneme a udržíme první místo po podzimní části se-
zóny.

Ženy A: 
Zahájily novou sezónu výhrou nad nováčkem soutěže Rucha-

dlo Zájezd (3:0) a důležitým vítězstvím nad Novým Městem n. M. 
(3:2). Poté přišly dvě rozdílné prohry. Po nadějném výkonu v osla-
bené sestavě (bez kapitánky Krtičkové) s favorizovanou Jesenicí 
ztratily vítězství v pátém setu. Poslední domácí vystoupení s Ná-
chodem v plné sestavě ovšem nezvládly a prohra 1:3 je zařadila do 
středu tabulky. Po další venkovní prohře s týmem Starého Města 
B 0:3 udělaly naše ženy několik změn v sestavě, které vedly k zlep-
šenému výkonu a domácímu vítězství nad silným týmem Hronov 
C 3:1. Oživení do hry přinesl návrat Lindy Jirmanové (Šlapkové) 
po MD a nasazení libera (A. Chládková). Díky tomuto vydařenému 
tahu se podstatně zlepšila hra v poli, která podporuje přesný útok 
na síti. 

Zlepšení na hře bylo znát i při dramatickém venkovním vítěz-
ství nad týmem Baník Rtyně 3:2. Při posledním letošním domácím 
zápase hostily naše ženy zkušený tým Červeného Kostelce B. Ve 
velmi pěkném a vyrovnaném zápase se projevila větší herní vyzrá-
lost hostujícího týmu, za nějž nastoupily hráčky s krajskou i ligo-
vou zkušeností. Nejvíce potrápila naše hráčky výborným servisem 
hostující Urbanová, která tímto výrazně podpořila vítězství Kos-
telce. Z broumovského týmu musím pochválit Marcelu Školníko-
vou na nahrávce a celkový kolektivní výkon. Aktuální forma našich 
žen je příslibem pro poslední utkání v Opočně. Věřím, že ji potvrdí 
i výkonem s nepopulárním soupeřem a přivezou důležité body, kte-
ré je posunou do horní poloviny tabulky!

Miloš Biško
Ženy B
Pro broumovské ženy B už skončila podzimní část sezóny. 

Děvčata hrála ve složení Veronika Strakošová, Zuzka Hašková, 
Klára Jandová, Anna Špreňarová, Sára Grimová, Šárka Novotná, 
Kristýna Kultová a Nela Čejchanová. Bohužel, holkám se zatím 
nepodařilo vyhrát žádný zápas a jsou poslední v tabulce. Nejlepší 
zápas odehrály s Jezbinami, kde sahaly po prvním vítězství. Pove-
dl se jim i poslední zápas s prvními v tabulce Teplicemi, kde opět 
chybělo málo, aby získaly výhru v setu.  Nepovedl se jim ale zápas 
s Vo Ce nad Metují, kde doslova odevzdaly celý zápas. Přes zimu 
máme na trénincích na čem pracovat, abychom v jarní sezóně vy-
hrály první zápas.

Vráťa Bartoň



40 41

Na fotografii je pohled do klášterní knihovny, kterou si vystavili v 
architektonické kanceláři ve švédském Stockholmu. Zde pracuje mla-
dý architekt Vojtěch Slavík, vnuk pana architekta Slavíka z Olivětína.

Pan Jan Neumann byl velvyslancem Chile pozván na oslavy nezá-
vislosti Chile na Španělsku.

Modelářská soutěž ve Swidnici
Ve dnech 1. a 2. září se členové Klubu plastikových modelářů 

Broumov zúčastnili mezinárodní soutěže plastikových modelá-
řů v Polsku. Soutěž pořádal náš spřátelený klub IPMS Swidnica. 
Soutěžili modeláři z mnoha klubů nejen z Polska, ale i z Německa, 
Španělska a České republiky. 

Winterovo zvonařství                          
v Broumově – nález zvonu

Z rozsáhlé produkce zaniklé broumovské zvonařské firmy Ok-
tav Winter zbylo díky válečným rekvizicím jen velmi málo zvonů. 
Jeden z nich je uložený na Obecním úřadě ve Vintířově na Sokolov-
sku. Nese nápisy:

MICH GOSS
OKTAV WINTER
IN
BRAUNAU
GEMAINDE LITTMITZ
1912
Upozornil mě na něj pan Jiří Matouš, který také přidal struč-

nou historii. Zvon pochází z kostela obce Lipnice (Littmitz) zmize-
lé těžbou hnědého uhlí. Zvon objednal Spolek pro postavení koste-
la v Lipnici. Kostel byl postaven a vysvěcen až v roce 1937, demolici 
spolu s obcí podlehl v roce 1971. Zvon se tehdy stěhoval do kostela 
sv. Vavřince v nedalekém Chodově, kde měl sloužit jako umíráček, 
ale nepoužíval se. Postupně se na něj zapomnělo, znovuobjevený 
byl v roce 2015. Zvon je vystavovaný při pravidelných setkáních 
bývalých lipnických obyvatel. 

Michal Streubel

KPM Broumov reprezentovalo 10 modelářů. Do soutěže bylo 
přihlášeno na 200 velmi pěkných modelů v mnoha kategoriích od 
aut přes vojenskou a civilní techniku až po letadla. Za náš klub byl 
oceněn Roman Janďourek s modelem SU-34 v měřítku 1:72.          

Za KPM Broumov Zdeněk Lazor
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Z broumovské farnosti

Mše sv. v týdnu
Broumov – ŘÍJEN 2018
Úterý        klášterní k.	       17:00 
Středa      k. sv. Václava	       17:00
Čtvrtek    děkanský k.	       17:00*
Pátek        děkanský k.	       17:00 
Sobota     k. sv. Václava         17:00

* Ve čtvrtek 11/10 mše sv. jenom v 
kapli PM v Šonově v 17:00

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 
17:45; pátek, P+P, 16:00 – 17:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 27/10, P+P, 09:00 – 
10:30 („Dušičky“) 

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. 
ŘÍJEN 2018

          	     	
7. říjen
Otovice		  08:30
Broumov, P+P  	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
14. říjen
Martínkovice 		  08:30 
Vižňov		  10:00
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
21. říjen
Ruprechtice		  08:30 
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
28. říjen
Božanov		  08:30 
Vižňov		  10:00
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 

Eucharistický zázrak 
v Polsku 

Před dvěma lety, konkrétně 10. dubna 
2016, představil lehnický biskup Zbigniew 
Kiernikowski výsledky bádání potvrzují-
cí eucharistický zázrak, ke kterému došlo 
o  Slavnosti Narození Páně 25. prosince 
2013 v kostele sv. Jacka v dolnoslezské Leh-
nici (Legnica). Hostie, která upadla na zem 
a po zvednutí byla vložena do nádoby s vo-
dou, se zbarvila do červena. Její fragment 
byl předán lékařské laboratoři v  Sadowej, 
která uzavřela lékařskou charakteristiku 
s tím, že výsledky se „nejvíce podobají tkáni 
srdečního svalu“ se změnami, které „často 
provázejí agonii“. Biskup Kiernikowski při 
nedělní mši rovněž sdělil, že v lednu stejné-
ho roku představil celou kauzu Kongregaci 
pro nauku víry. Na základě jejího doporu-
čení požádal místní kněze, aby připravili 
odpovídající místo k vystavení relikvie.

„Chápeme toto podivuhodné zname-
ní jako zvláštní výraz přízně a lásky Pána 
Boha, který se tak velice snižuje k člověku,“ 
napsal lehnický biskup v tiskovém sdělení.

K eucharistickým zázrakům dochází 
velmi zřídka. První jev tohoto druhu je da-
tován do 8. století a došlo k němu v italském 
Lancianu. Dodnes církev uznala za auten-
tické 133 případy.

www.radiovaticana.cz/10.04.2016

Nejenom aktivní broumovští farníci 
se můžou účastnit poutě do nedalekého 
polského města v sobotu 13. října 2018. 
Odjezd v 7 hodin z parkoviště pod farou, 
předpokládaný návrat v 18 hodin. Cestou 
zpět je plánované zastavení i v klášteře v 
Legnickém Poli, který stavěli opat Otmar 
Zinke a  K. I. Dientzenhofer. Dospělí platí 
200,- Kč, děti 100,- Kč. Přihlásit se je mož-
né do naplnění autobusu na Římskokatolic-
ké farnosti – Děkanství Broumov.

P. Martin Lanži  

Výuka náboženství
školní rok 2018/2019, 

od 7. září

3. tř. (1. sv. přijímání):
čtvrtek, ZŠ Meziměstí 12:45 - 13:30
čtvrtek, fara Broumov 13:45 - 14:30

4. - 6. tř.:
pátek, fara Broumov 13:00 - 13:45

7. - 8. tř.:
pátek, fara Broumov 13:55 - 14:40

Léta Páně 2018 započaly dlouho očeká-
vané opravy z prostředků fondů Evropské 
unie v celkové výši 42 mil Kč. Konkrétně se 
jedná o kostely ve Vernéřovicích,Ruprech-
ticích a Heřmánkovicích. Jedním dechem 
je však potřebné poznamenat, že se jedná 
o zásadní opravy, avšak nikoli celkové. 

P. Martin Lanži, 
děkan ŘKF Broumov
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Kuchařka ze zajateckého 
tábora u Broumova

Vydání knihy Lager Broumov/
Braunau, 1915-1918 a zveřejnění výstavy 
o zajateckém táboře z první světové války, 
který stával mezi Broumovem, Křinice-
mi a Martínkovicemi, vyvolalo příznivou 
odezvu veřejnosti, což se projevilo mimo 
jiné také otevřením rodinných archivů, 
které skrývaly dosud neznámé fotografie 
a informace o zajateckém táboře a životě 
v něm. Tento článek se věnuje materiálům, 
které poskytly rodiny Hendrychových a Zi-
mmermannových. S Broumovem a zaja-
teckým táborem je spojuje babička Klára 
Linhartová, rozená Králová, původem 
z  Police nad Metují. Podívejme se, jak do 
jejího života, stejně jako do životů miliónů 
dalších lidí na počátku 20. století, zasáhla 
krutě první světová válka. 

V roce 1880 se hrnčíři Václavu Králo-
vi a jeho ženě Kláře, rozené Bartoňové (ze 
známého textiláckého rodu), narodila v Po-
lici nad Metují čp. 65 dcera Klára. Ta se rov-
něž v Polici provdala v roce 1903 za krejčí-
ho Josefa Linharta, původem z Bohdašína 
čp. 31 nedaleko Nového Města nad Metují. 
Manželé se po svatbě usadili v Broumově, 
kde si Josef otevřel krejčovství v tehdejší 
Gartegasse čp. 141 (dnes Branka čp. 141). 

Foto: Krejčovství Josefa Linharta v Brou-
mově, kolem roku 1910

V roce 1904 se Linhartovým narodi-
la první dcera Vlasta (zemřela v osmnácti 
letech), syn Vladimír v roce 1906 (zemřel 
v kojeneckém věku) a dcery Helena (nar. 
1908, provdaná Zimmermannová) a Bože-
na (nar. 1910, provdaná Hendrychová).

Foto: Rodina Linhartových, zleva Hele-
na, Klára, Vlasta, Josef a Božena, asi rok 
1912, foto Georg Höppe

Po vypuknutí Velké války narukoval 
vojín v záloze Josef Linhart do armády, kde 
nejprve trávil dlouhé měsíce v Josefově ši-
tím uniforem. V březnu 1915 ještě poslal 
rodině pohlednici z Ujpešti se společnou 
fotografií se svými spolubojovníky a záhy 
poté padl na srbské frontě střelou do hlavy, 
jak bylo oznámeno rodině.

Foto: Josef Linhart (vlevo) krátce před 
smrtí, 1915

Vdova Klára Linhartová, která zůstala 
v Broumově sama se třemi dcerami, získala 
práci v zajateckém táboře jako kuchařka. 
Linhartovi patřili k tehdy nepočetné české 
menšině v tradičně německém Broumově 
a se srbskými zajatci se snadno domluvila. 
Do zajateckého tábora za ní podle vyprá-
vění Heleny a Boženy její dcery docházely 
a i ony se zajatci komunikovaly. V rodině 
Hendrychových se uchovala vzpomínka 
na zajatce Miliju, srbského učitele, který 
malé Božence říkával “ty jsi malý mega-
rec” (srbsky “osel”). Zajatci prý dostávali 
často k  jídlu moučné knedlíčky podobné 

nokům, které se v rodině Hendrychových 
vaří dosud. 

Foto: Poválečná fotografie někdejšího 
srbského zajatce Miliji, kterou zaslal Kláře 
Linhartové na památku

Velkou zajímavostí a v podstatě ra-
ritním snímkem je fotografie dochovaná 
v  pozůstalosti po Kláře Linhartové, která 
ukazuje srbské zajatce v divadelních kostý-
mech. Snímek je snad jediným obrazovým 
dokladem toho, že zajatci v táboře hráli 
divadlo, ženské role představovali muži 
v ženských šatech. Za účelem fotografová-
ní byli zajatci-herci eskortováni do ateliéru 
broumovského fotografa Georga Höppeho, 
což muselo působit skutečně teatrálně. 

Foto: Srbští zajatci v divadelních kostý-
mech, kolem roku 1917, foto Georg Höppe

Dcera Kláry a Josefa Linhartových 
Helena se po první světové válce provda-
la za Valtera Zimmermanna (nar. v roce 
1905 v Dobré u Frýdku-Místku), který 
sloužil v  Broumově jako četník. V jejich 
pozůstalosti jsou dochovány rovněž vzác-
né fotografie zajateckého hřbitova, sice už 
po válce, ale ještě v době před exhumací 
hrobů. Jedná se o zcela unikátní snímky 
zajateckých hrobů opatřených smaltovými 
tabulkami s čísly, kterými byly nahrazeny 
trouchnivějící dřevěné pravoslavné kříže. 
Některé katolické hroby jsou zachyceny do-
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konce ještě s  kříži. V roce 1927 došlo k ex-
humaci většiny hrobů a převezení ostat-
ků zajatců do mauzoleí v Jindřichovicích 
a v Milovicích. 

Foto: Valter Zimmermann ve slavnostní 
uniformě u památníku na zajateckém hřbito-
vě při pietní akci, pravděpodobně ke 28. 10., 
kolem roku 1925 

Foto: Vstup na zajatecký hřbitov z vý-
chodní strany s průčelím památníku

Foto: Zajatecký hřbitov před exhumací 
hrobů

S využitím fotografií z rodinných ar-
chivů Heleny a Valtera Zimmermannových 
a  Boženy a Jana Hendrychových a infor-
mací poskytnutých Ivanem Hendrychem 
sepsal Petr Bergmann.

Náměstí „lehčí“ o jeden         
a půl tuny plynu

Počátkem srpna došlo v centru města 
k obnově vodorovného dopravního značení 
ve spojení s drobnými úpravami a jednou 
podstatnou změnou. Jako neautomobilistu 
mě předchozí stav parkování, stání a za-
stavení detailněji nezajímal. Jediné, co mě 
jako chodce (eventuelně cyklistu) dlouho-
době iritovalo, bylo parkování v ulici Gen. 
Svobody. Ta je totiž ve většině velmi úzká 
a velmi úzký je tu místy i chodník. Až na 
jedno rozšířené místo, kde nyní byla vyzna-
čena tři parkovací místa, je ulice k stání au-
tomobilů zcela nevhodná. Přesto se tu stálo 
či parkovalo houfně. Byl jsem zde před léty 
svědkem situace, kdy po úzkém chodní-
ku šly vedle sebe dvě slečny, přičemž ta na 
obrubníkové straně za chůze cosi hledala 
v peněžence. V ten moment kolem nich pro-
jížděl automobil, jehož řidič byl v důsledku 
vyhýbání se zaparkovanému náklaďáku (!) 
nucen najet až těsně k pravému okraji silni-
ce. Pneumatiky se mu při tom sice takřka 
odíraly o obrubník, ale měl pocit, že vše je 
v pořádku, neboť koly se přeci jen stále na-
cházel na vozovce. Nevzal však v úvahu své 
mohutné zpětné zrcátko, kterým již trčel do 
chodníku a jímž pak vrazil do slečnina lokte 
tak, až jí peněženka vyletěla z ruky. Snad až 
na modřinku se nic nestalo, ale slečna byla 
pochopitelně vyplašená. Působilo to skoro 
jako netradiční pokus o loupež. Tehdejší 
situace mi připadala dosti anarchistická, 
kdekdo si stál v pohodě leckde, dlouho ja-
koby vše v pořádku, pak ale najednou pro-
běhli strážníci, pokuty na místě a lístečky 
za stěrači jen létaly. Následně se situace 
krátkodobě jakoby zlepšila, ale brzy zas vše 
při starém a tak stále dokola. Nyní po ob-
nově značení se stav změnil jak mávnutím 
kouzelného proutku, parkovací kázeň se mi 
jeví slušná – čím to?

Zmíněnou nejpodstatnější změnou je 
otočení směru jízdy v jednosměrce na rad-
niční straně náměstí. Jako konzervativec 
nejsem příznivcem změn čehokoli, co dlou-
hodobě fungovalo, čemu jsem přivyklý. 
Zde ale míním, že jde o dobrý nápad. Samo-
zřejmě je to nezvyklé a zpočátku šlo očeká-
vat drobné zmatky. Hned asi druhý den po 
realizaci jsem sledoval řidiče dodávky, jak 
se pokouší najet od koberců postaru. Na-
jížděl pomalu a bylo zajímavé sledovat pro-
měny jeho tváře až k nevěřícné vyjevenosti. 
Značení si nevšimnul, ale byl alespoň čás-
tečně vnímavý a opačně zaparkované vozy 
v něm vyvolaly jisté podezření, že cosi není 
v pořádku a raději vycouval. Ne tak další 
den opět řidič dodávky, kterého nejenže 
nerozhodila opačně zaparkovaná auta, ale 
ani skutečnost, že proti němu jedu na kole. 
S nekompromisním výrazem mě jednoduše 

přetlačil. Čerstvě byl dokonce viděn nějaký 
borec, či spíše zmatenec, kterak si to hasí 
v protisměru dokonce na straně od kina. 
Ale to si vše jistě časem sedne. Takže snad 
jen chodec přecházející od Hotelu Praha 
ke Klášterní uličce, který byl dosud uvyklý 
dávat si pozor na auta jen z jednoho směru, 
bude nyní trochu psychicky zneklidňován 
vrčením motoru automobilu najíždějícího 
mu za zády mimo zorný úhel. A ještě oby-
vatele horní strany náměstí, kterých ale 
mnoho není (neobydlená radnice, divadlo, 
knihovna a Hotel Praha s hostinskými po-
koji v zadním traktu), by mohl sužovat zvý-
šený provoz pod okny.

Za jednoznačné pozitivum považuji 
úsporu v provozu oproti nutnosti objíždě-
ní celého náměstí. Kolik to tak může být 
denně aut? Jen na horní straně náměstí 
jich lze v noci napočítat zaparkovaných a 
připravených k rannímu zkrácenému vyje-
tí až ke dvaceti. Už jen u nich se tedy jedná 
o 40 uspořených objezdů náměstí, 20 při 
příjezdu + 20 při odjezdu. Celkem řidičů, 
kteří mají co do činění jen v horní polovině 
města, a využijí tak tuto „zkratku“, bude 
denně třeba (střihnu pro snadnější počty) 
takových 125. Vyhnutí se třístrannému 
objetí náměstí činí u každého úsporu 240 
metrů.  Takže to máme: 125 aut x 240 m = 
30 km uspořených denně. Při rychlosti 30 
km/h je to jako by jeden automobil jezdil po 
náměstí nepřetržitě hodinu zbytečně tam 
a  zpátky. Jak to vychází na úsporu benzi-
nu? Počítám-li skromně spotřebu 6 l /100 
km, pak je to u těch 125 vozů úspora 1,8 li-
trů denně, což potom za rok činí už celkem 
slušných 657 nespálených litrů. Nejvíce mě 
pak ohromil přepočet na emise oxidu uhli-
čitého. Počítám-li opět spíše skromně 140 
g/km, pak při výše uvedených parametrech 
činí úspora 4,2 kg CO2 denně a ročně pak 
1.533 kg – takže za rok je takto náměstí 
ušetřeno od 1,5 tuny dusivého plynu!!!

V té souvislosti registruji první výskyt 
elektromobilu v našem městě. Pořídilo si 
ho CCS Naděje a podrobněji si o tom pře-
čtete na jiném místě v tomto listu. Zazna-
menávám to ale spíše jako zajímavost pro 
historii, nikoli jako příklad převratně po-
zitivního jevu. Elektromobily jsou totiž dle 
mého názoru slepou cestou. Jsou reakcí na 
poptávku velkoměst, kde se automobilový-
mi zplodinami už navzájem dusí, takže se 
problém typicky co nejjednodušeji snaží 
přesunout na venkov. Není totiž motoru 
bez kouře a nekouří-li se přímo z motoru, 
pak to znamená jen tolik, že o to víc se musí 
kouřit někde jinde. A uhelnou či jadernou 
elektrárnu nebo les větrníků si pochopitel-
ně na Václaváku nepostaví, jaderný odpad 
pod Václava neuloží. To samé, jen v menší 
míře, platí i pro Broumov.

Karel Franze
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Hasiči dělali, pivovárek shořet 
nedali

Úvodem tlumočím poděkování jednatele olivětínského pivo-
varu pana Jaroslava Noska: „Rád bych touto cestou ještě jednou 
vyjádřil upřímný dík broumovským hasičským sborům, a zejména 
všem hasičům konkrétně účastným při likvidaci požáru v našem 
pivovaru, za bezvadný, včasně a účinně provedený zákrok.“

Jménem všech fandů olivětínského piva se k poděkování hasi-
čům připojuji. Pro pivního patriota je totiž zpráva o požáru míst-
ního pivovaru hned asi druhou nejstrašnější možnou zvěstí, kdy 
s trochou nadsázky ji může předčit už jen požár vlastního obydlí. 
Do Olivětína jsem se proto vydal starostlivě přeptat na podrobnos-
ti. 

Vypuknutí požáru bylo osazenstvem pivovaru zaregistrováno 
dne 26. srpna kolem deváté hodiny dopolední, a sice v prostoru sta-
nice chladicích kompresorů. Pravděpodobnou příčinou byla záva-
da na reostatu, jenž se samovznítil. Oheň naštěstí zas až tak velký 
nebyl, když díky včasnému zásahu hasičů se nestačil rozšířit. Ov-
šem oč méně plamenů, o to více hustého dusivého kouře. Zákrok 
byl z tohoto důvodu dosti náročný a neobešel se bez použití dýcha-
cích přístrojů, hasičům se ale přesto oheň podařilo brzy dostat pod 
kontrolu. Na místě zasahovaly všechny tři broumovské jednotky, 
tedy hasiči profesionální, dobrovolní a podnikoví vebští. 

Po uhašení ohně bylo kompresorovnu nutno ještě důkladně od-
větrat pomocí přetlakové ventilace a závěrem celý prostor prověřit 
pomocí termokamer pro odhalení případných skrytých ohnisek. 
Areál pivovaru jednotky opouštěly asi po třech hodinách a i násled-
ná večerní kontrola potvrdila, že veškeré nebezpečí bylo definitiv-
ně zažehnáno. Vzniklá škoda byla vyčíslena na zhruba 3 miliony 
korun, přičemž díky rychlému zásahu se podařilo zabránit ztrátám 
daleko vyšším, odhadem až ve výši 70 milionů. 

Závěrem dobrá zpráva: Událost sice způsobila desetidenní 
odstávku provozu, ale obešlo se to bez výpadku prodeje, takže my 
běžní spotřebitelé jsme nic nepocítili a žízní nikterak nestrádali. 
Kdyby třeba požár poškodil pivovar natolik, že by jeho majitelé 
zvažovali, zda to tu celé už rovnou nezabalit, pak bych vsadil boty, 
že výkřiky typu „jak nám v tom Broumově opravdu už lautr nic 
nezůstane“ a „že to tu jde všechno do kopru,“ by vyšly nejhlasitěji 
z těch místních hrdel, kterými Opat naposledy protekl někdy před 
rokem, a to ještě jen z nouze, když došla plzínka.  

Tak se polepšeme, ač nejsme akcionáři, je to přece jen „NÁŠ 
pívo pivo pivovárek“. Vždyť bez něj bychom ztratili status řádného 
města.

Karel Franze, vzorný reprezentant místních konzumentů

Rady bylinkáře Masláka aneb   
tradiční čínská medicína

Belamkanda čínská - Belamcanda chinensis

Roste v jižní Číně, ale také na území Japonska, Koreje, v sever-
ním Vietnamu i v Laosu. Belamkanda čínská, tzv. anginovník, po-
chází z čeledi kosatcovitých, je vytrvalá bylina s plazivým odden-
kem, který je plochý, na povrchu hnědavý a uvnitř voňavý. Lodyha 
je vzpřímená, listy mečovité až 30cm dlouhé. Květenství je větvený 
chocholík složený ze světle žlutých červeně tečkovaných květů. 
Plod je tobolka, obsahující černavě modrá lesklá kulovitá semena. 
Oddenky obsahují především glykosidy, flavonoidy, třísloviny, sili-
ci a určité množství saponinu. Droga je mírně toxická, nedoporu-
čuje se v těhotenství a k dlouhodobému užívání. 

V medicíně se oddenky užívají k odkašlávání, proti horečce, 
při zánětech horních cest dýchacích, při poruchách žláz s vnitřní 
sekrecí a jako prostředek močopudný, proti nadýmání a zácpě, ale 
také jako účinné antirevmatikum a podpůrný prostředek při dia-
betu. Při angíně a krčním zahlenění se žvýkají listy. Belamkanda 
pochází z teplých oblastí, ale dá se i u nás pěstovat ve volné půdě, 
je zapotřebí teplejší poloha, případně rostlinu na zimu zakrýt slá-
mou. Množí se jak semeny, tak i částí oddenku. 

To vše Vám vysvětlí p. Antonín Maslák, broumovský bylinkář.

Lilek vejcoplodý - Solanum melongena

Jedná se o starou kulturní rostlinu z Malajského poloostrova. 
Je to jednoletá bylina s mohutnou vzpřímenou 50 – 150 cm roz-
větvenou lodyhou. Drsné na rubu bílé plstnaté listy jsou střídavě 
vejčité, podlouhlé až řapíkaté. Květy o průměru 3 cm jsou fialové 
nebo bílé, kalich je ostnitý asi 2 cm dlouhý. Plodem je lesklá hlad-
ká bobule, která je fialová, nahnědlá až černá nebo žlutavá až bílá, 

velikosti až 15 cm. Semena se vysévají brzy na jaře. Sazenice pře-
sazujeme v době, kdy dosáhly výšky asi 10 cm. Nejlépe se jim daří 
v odvodněných písčitých půdách s častým zaléváním. Pěstební 
podmínky jsou podobné jako u rajčete, ale lilek potřebuje delší 
růstové období. V našich podmínkách se doporučuje pěstování ve 
sklenících a zalévání odraženou vodou. Pro kvalitní a jistou úrodu 
je nutné horké léto, asi jako letos. Lilek obsahuje velké množství 
karotenů, je dobrým zdrojem provitamínu A, B1, C, obsahuje malé 
množství tuku, fosfor, síru, chlor, hořčík, vápník, železo a mangan. 
Dříve byly lilku připisovány léčebné účinky, které mají vliv na sní-
žení cholesterolu v krvi. 

Plody se pojídají vařené, dušené, pečené, nejčastěji snad sma-
žené na másle jako květák nebo nakládané v octě jako okurky, mo-
hou se nadívat mletým masem.

Jaroslav Žid
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22.9. se v Božanově 
uskutečnilo 

slavnostní odhalení 
pamětní desky 
připomínající  

80. výročí 
útoku jednotky 

sudetoněmeckého 
freikorspsu na 
budovu celnice 

bráněnou 
příslušníky 

československé 
Stráže obrany státu

otte
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Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovska pořádají 

 

Advet ve třech zemích 
Sobota 8. – neděle 9. 12. 2018 

 

Václavský vánoční trh v Budyšíně 
Nejstarší vánoční  trh v Německu. Prohlídka historického jádra města. Možnost 

prohlídky katedrály sv. Petra a Svatého hrobu. 
 

Slezský vánoční trh ve Zhořelci 
Vánoční zvyky a tradice Slezska. Prohlídka historického jádra města.  
 

Advent v Kryštofově údolí 
Zasněžená vesnička s roubenkami, hrázděnými domy, unikátním betlémem s  
třímetrovými postavami Ježíška, Josefa, Marie, tři králů s velbloudy.  
Prohlídky  orloje, venkovního betlému,  muzea betlémů, kostela,kapla Sv. 
Kryštofa a unikátního viaduktu. 
 

Ubytování:  hotel Nowotel Zhořelec 1 – 4 lůžkové pokoje se soc.zařízením.  
http://www.nowotelstopandsleep.pl/ 
 

Odjezd  5.45 Olivětín, 5.48 Na Příkopech, 5.50 nádraží, 5.55  Kaďárna, 6.00 Lidl, 
6.10 Meziměstí náměstí 
Příjezd Broumov 22.30 / přes Náchod / 
Cena: 1600 Kč za dopravu, ubytování se snídaní, cestovní připojištění, 

průvodci, vstupné do muzea betlémů v Kryštofově Údolí, org. výdaje. 
Doporučené kapesné: cca 50 Zł  a 20 €. 

 

 Účastníci jsou připojištěni proti úrazu mimo dopravní prostředek!!! 
 

            
 

Přihlášky: Pavel Košňar, kosnarovi@gmail.com, tel.+420606940996 

služby můžete využít, pokud:

•  se Vám kvůli zdraví, rodinné situaci, nevhodnému či 
žádnému vzdělání a praxi špatně hledá práce,

•  bydlíte na Broumovsku,
•  chcete ve svém životě změnu.

Pokud ano: 
 

• využijte pomoci při hledání práce,  
• získejte potřebné znalosti, 
•  využijte pomoci při zprostředkování zaměstnání, včetně 

úhrady některých souvisejících nákladů 
 

a my Vám pomůžeme  zvládnout novou situaci a práci.

kontaktní místo: Máchova 187, Broumov

K dispozici jsme Vám každou středu od 9 do 12 hodin. 
V ostatní dny po domluvě.

Chcete pracovat 
a získat práci se nedaří? 

PraCujeme 
na Broumovsku

Pomůžeme vám.

využijte projektu

Kontakt: Lucie Sedláčková, 774 976 993

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Zdarma
Zvol si střední školu, která rozvine tvůj talent.

Jsem vám říkal, že jsem

 na sport úplný dřevo.

Takže truhlář, dobře.

 

 

 

 

- zjednodušení výběru SŠ
- motivace žáků, informace pro rodiče
- veletrh pracovních příležitostí

PREZENTACE STŘEDNÍCH ŠKOL
A ZAMĚSTNAVATELŮ 2018

POD ZÁŠTITOU HEJTMANA KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE JIŘÍHO ŠTĚPÁNA
A STAROSTY MĚSTA NÁCHODA A POSLANCE JANA BIRKE

ORGANIZUJÍ PARTNER AKCE

www.vybiramstredni.cz

www.vybirampraci.cz

vystavovatelů

ka
ta

lo
g

• 9. 11. 09:00 - slavnostní zahájení
• 9. 11. 09:00 - 18:00 
• 10. 11. 08:00 - 12:00

Sokolovna 
Tyršova 207
547 01 Náchod

9. - 10. 11. 2018 náchod

Advent ve třech zemích
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JUTA a.s., perspektivní a odpovědný zaměstnavatel v našem regionu. 

Hledáme nové kolegy do našeho týmu 

pro výrobní závod v Bernarticích u Trutnova 

Tel: +420 724 761 860, juta05@juta.cz, www.juta.cz 

 

• Průmyslová konfekce – výroba velkoobjemových vaků 
 

• Motivující mzdové ohodnocení – úkolová mzda, progresivní prémie, 
progresivní osobní ohodnocení 
 

• Výše výdělku není limitována rychlostí výrobní linky 
 

• Dvousměnný provoz – příplatky za směnování, příplatky za přesčasovou práci, 
odměny za plnou docházku  
 

• Zaměstnanecké benefity – bezúročné půjčky, příspěvek na dopravu, příspěvek 
na rekreaci, penzijní připojištění, … 
 

• Zázemí stabilní české firmy – dlouhodobá perspektiva zaměstnání, věrnostní 
odměny 
 

• Důraz na kvalitu a bezpečnost výroby - práce na hlavní pracovní poměr, 
nevyučené v oboru zaučíme 
 

• Doprava do práce zajištěna svozovým autobusem 

 

Napište nám. Telefonujte. Dejte nám o sobě vědět. 

Těšíme se na Vás. 
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 30 000 Kč až 32 000 Kč.

Provozní elektrikář, 
mzda 35 000 Kč až 40 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

 

TRADIČNÍ VÝLOV 
„HYNČICKÝCH“ RYBNÍKŮ 

SE KONÁ 3. 11. 2018 

OD 9:00 HODIN 

 

PRODEJ ŽIVÝCH RYB 
KAPR, PSTRUH, ŠTIKA, AMUR, LÍN apod. 

 

Občerstvení zajištěno 

(zvěřinový guláš, zvěřinová polévka, grilovaný 
pstruh, dančí steaky, klobása apod.)  
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Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1330 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                        200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - 
info2@broumov-mesto.cz

        30. 10. 2018                                                  25. 10. 2018

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
říjen 2018

Do 15. 10. 
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA RAKETA
Klášter Broumov / Lapidárium
Interaktivní výstava nejen ilustrací z báječného dětského 
časopisu Raketa z nakladatelství Labyrint, která je určena 
dětem i jejich rodičům. Najdete zde unikátní časopisy bez jediné 
reklamy, ilustrace, vtipné básničky, 3D objekty i interaktivní prvky. 
V případě nepřítomnosti lektorů si zájemci o prohlédnutí výstavy 
mohou vyzvednout klíč od Lapidária v Muzeu Broumovska, které 
sídlí v klášteře Broumov.
Otevřeno: denně od 10 - 16 hod. (polední pauza 12 - 13 hod.)
Spolupořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov

říjen – listopad

VĚČNOST – výstava fotografií 
Jitky Smolíkové
Vernisáž se uskuteční 13. října v 18:00
Klub ROK, Broumov.

Středa 3. 10. 2018  19:00

KONCERT ARTCAFÉ 
MUH TRIO (CZ/IT)
Roberto Magris, František Uhlíř a Jaromír Helešic. Aneb 
vynikající italsko-americký pianista, Paganini kontrabasu  
a bubenická legenda. The MUH Trio vydalo letos pod americkým 
labelem JMood Records desku „Prague After Dark“. Kromě 
jazzových klasik či vybroušených vyhrávek se můžete těšit  
i na autorská díla všech tří protagonistů. 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161 
Předprodej: on-line přes smsticket nebo v Café Dientzenhofer
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek  4. 10.  17:00 – 18:30

Lager Broumov / Braunau 
1915-1918
Představení knihy Petra Bergmanna o zajateckém táboře  
v Martínkovicích
Autor představí svou publikaci sestavenou z fotografií 
táborového lékaře dr. Georga Langera. Textová část knihy je 
sestavena z dobových vzpomínek pamětníků, zejména ze 
samizdatu broumovského obchodníka Augusta Welzenberga. 
Představovanou publikaci bude možné na akci zakoupit.
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. 
Vstupné: zdarma

5. 10. – 31. 10.  po - pá  8:30 – 16:30, so  8:00 – 11:00

LOUTKÁŘI SLAVÍ 70 LET
Přijďte s námi oslavit 70 let založení loutkového divadla  
v Broumově!
Zahájení výstavy v pátek 5. 10. v 18 hodin v Café Herzog /LokArt.
Do konce října si můžete prohlédnout loutky, kulisy, rekvizity  
a vystaveny budou také staré kroniky. 
Výstavní síň LokArt . 
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s Divadélkem BRUM.

Sobota  6. 10.  8:00 – 14:00

TERÉNNÍ EXKURZE:  
S GEOLOGEM ZA PRVOHORNÍMI 
SOPKAMI JAVOŘÍCH HOR
Komentovaná terénní exkurze pro veřejnost zaměřená na 
geologické zajímavosti severovýchodní části Národního 
geoparku Broumovsko, kterou představuje členitý vyvřelý hřbet 
Javořích hor, jeden z nejvýraznějších geomorfologických útvarů 
Broumovské vrchoviny. Cestou se dozvíte, jak různorodě si 
mohutné vulkány soptily a jak získaly dnešní podobu.  
Co jsou to lávy, jak vznikají sopečné tufy, co je to stratovulkán. 
Sraz v 8.00 hod. na autobusovém nádraží v Broumově 
(stanoviště č. 3, odjezd linkovým autobusem v 8.15 do Šonova) – 
jízdenka zahrnuta v ceně exkurze. O trase: středně náročná, cca 
12 km, převýšení 370 m.. 
Rezervace: Sarka.Vavrova@broumovsko.cz. Exkurzi podpořil 
Královéhradecký kraj v rámci projektu Broumovsko udržitelně 2018. 
Pořádá: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov o.p.s..
Cena: 90,- Kč dospělí / 50,- Kč dítě

Úterý 9. 10.  18:00

JAN PALACH – KINO
Drama / Životopisný / Historický, Česko / Slovensko, 2018
Film pozoruje posledních několik měsíců života Jana Palacha. 
Pozoruje jej na základě dostupných faktických pramenů a 
zároveň přemýšlí, co tomu mladému muži táhlo hlavou. Jan 
Palach nikomu z blízkých o svém rozhodnutí dopředu neřekl. Ani 
nenaznačil, že by byl něčeho takového schopen.
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 100,- Kč

Čtvrtek  11. 10. 18:30

KONCERT SPOLEČNÁ VĚC
Tomáš Pfeiffer – unikátní parabolická projekce
KD Střelnice. 
Vstupné: 130,- Kč dospělí/ 90,- Kč studenti, důchodci

Sobota 13. 10.  15:00

PYŠNÁ PRINCEZNA 
pohádkový muzikál
Divadelní společnost Julie Jurištové. V Půlnočním království 
žije pyšná princezna Krasomila. Když odmítne ruku krále 
Miroslava, ten se za ní vydá do jejího království v přestrojení za 
zahradníka. Vypěstuje zpívající květinu a najde si cestu k srdci 
pyšné princezny. Jejich lásku chce překazit rádce, který Půlnoční 
království ovládá.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50,- Kč

Neděle 14. 10.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Středa 17. 10.  19:00

KONCERT ARTCAFÉ 
TRYLOBITY POWER–JAZZ 
GROUP (PL)
Excelentní energické power-jazz trio v Broumovském klášteře! 
Trio založil saxofonista Slawek Dudar, jeho alt saxofon doplňuje 
baryton a tenor Janusze Brycha (Jorgi Quartet, Piotr Wojtasik 
Quintet) a rytmiku tvoří pouze bubeník Mateusz Maniak 
(přední osobnost vroclawské jazzové scény, nimo jiné také člen 
Filharmonie Kaliska).  
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161. 
Předprodej: on-line přes smsticket nebo osobně v Café 
Dientzenhofer.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 18. 10. 19:00

KŘÍŽEM KRÁŽEM aneb 
SEXEM KE ŠTĚSTÍ
GP Art a divadlo Kolowrat uvádějí hru Jakuba Zindulky. 
Hrají: Vilém Udatný, Vladimír Kratina, Jitka Ježková, Martina 
Hudečková. Ochladly vaše vztahy? Obraťte se na odbornici! 
Zkuste sexcoaching!
Stella je ve svých šedesáti letech skutečnou odbornicí na oživení 
intimních manželských hrátek. Proto se na ni obrátí stárnoucí 
Norbert, který není spokojen s intimním soužitím se svou 
mladší manželkou Hedvikou. Norbert a Stella si jsou evidentně 
sympatičtí. Stellin o deset let mladší manžel Robert, značně 
unavený neustálými experimenty své partnerky, si najde někoho 
mladšího. Jeho milenka Hedvika je ovšem shodou okolností 
manželkou Norberta. A tak se terapeutická sezení poněkud 
vymykají kontrole.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 180,- Kč

Sobota 20. 10. 

UŽ JSME DOMA, ECHT! 
Undergroundový klub Eden. G
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Pátek 26. 10.   start 17:00 – 18:30

STRAŠIDELNÁ ALEJKA
Přijďte se bát do parku Alejka, vystraší vás bludný mnich, 
ježibaba, krvežíznivý upír... Spousta zábavy a úkolů nejen pro 
děti. Pro hodné děti připravena odměna.
Park Alejka Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 20,- Kč

Sobota 27.10., neděle 28.10.    14:00 

LOUTKÁŘI SLAVÍ 70 LET
Přijďte s námi oslavit 70 let založení loutkového divadla  
v Broumově!

LOUTKOVÉ ODPOLEDNE  
PRO DĚTI A RODIČE
Připravena je „Dílnička“ ve 2. patře klubu ROK, kde si děti budou 
od 14 hodin vyrábět jednoduché loutky. Poté cca od 15.30 hodin 
zahrajeme divákům dvě kratší představení. 
Klub ROK Broumov /2. patro
Pořádá: Divadélko BRUM Broumov. 
Vstupné: zdarma

Pondělí 29. 10.  16:00

COCO – KINO
Animovaný / Hudební / Fantasy / Mysteriózní / Dobrodružný / 
Komedie / Rodinný
USA, 2017
Navzdory prazvláštnímu rodinnému zákazu muziky se Miguel 
touží stát uznávaným hudebníkem jako je jeho idol, Ernesto 
de la Cruz. V touze dokázat svůj talent se Miguel souhrou 
neuvěřitelných okolností ocitne v překrásné a barevné Říši 
mrtvých. Tam potká okouzlujícího šejdíře Hectora  
a společně se vypraví na strhující cestu odhalit skutečný 
příběh Miguelovy rodiny.
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50,- Kč

Úterý 30. 10. 18:00

CESTOPISNÁ BESEDA
Chorvatsko a Bosna trochu jinak 
Ctibor Košťál přibližuje svůj nový pořad několika informacemi: 
„V roce 2017 vtiskla smysl cestě snaha v Chorvatsku dohledat 
starousedlíky, které tam začal fotografovat v roce 1996, tedy 
rok po ukončení jugoslávského konfliktu. Zavede Vás (díky 
stále užívanější autostrádě) do trochu opomíjeného vnitrozemí, 
a to nejen do míst známých z filmů indiánských májovek. 
Nevynecháme atraktivní pobřeží Jadranského moře, poloostrov 
Pelešjac, Dubrovník. U bosenské hranice navštívíme krasová 
jezera vzniklá zřícením stropů jeskyní s hloubkou až 350 metrů. 
Poslední část cesty nás zavede do válkou stále poznamenané  
a nábožensky roztříštěné Bosny a Hercegoviny. 
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50,- Kč

Středa 31. 10. 19:00

KONCERT ARTCAFÉ  
E CONVERSO (CZ)
V kapele E Converso, jež vznikla v roce 2011, spojili síly čtyři 
talentovaní hudebníci nastupující generace. 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Předprodej: on-line přes smsticket nebo osobně v Café 
Dientzenhofer. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

PŘIPRAVUJEME:
3. 11. No Man Tour
Kapely Imodium a Portless vyrazí na společné podzimní  
No Man Tour 2018. Na společném turné, které obsahuje hned 
devět zastávek napříč Českou republikou zazní premiérově  
i nový singl No man v koncertním provedení obou kapel. 
KD Střelnice. 
Vstupné: 170,- Kč v předprodeji na IC Broumov.

Náš TIP!


